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Le poids de l’artisanat néo-calédonien 
 

En Nouvelle-Calédonie, 34% des entreprises du secteur marchand1 non agricole exercent dans 
l’artisanat. Avec plus de 11 000 établissements en activité et près de 16 800 actifs qui y travaillent, 
l’artisanat est un acteur incontournable de la dynamique économique locale et de l’aménagement 
du territoire : créateur d’activité, d’entreprises, d’emplois et transmetteur de savoir-faire. Après un 
léger rebond en 2017, la situation se tend pour l’artisanat en 2018. 

 
L’artisanat en Nouvelle-Calédonie 

 
11 049 établissements artisanaux sont recensés au Répertoire des Métiers au 1er janvier 2019. Le stock 
d’établissements reste quasiment stable en 2018 (-0,1%) pour la seconde année consécutive. Malgré une 
forte diminution en 2016 (-4,8%), la croissance annuelle moyenne de ces cinq dernières années est 
presque nulle (-0,92%). 
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Focus avec changement d’échelle : 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Au sens de la NAF, une unité marchande (privée ou publique) est celle pour laquelle les ventes, ou tout autre mode de 
valorisation de la production sur le marché, représentent une part majoritaire des ressources. Par opposition, une unité 
non marchande est celle pour laquelle les ventes représentent une part minoritaire des ressources ; on distingue les 
unités non marchandes à caractère privé (les ressources sont constituées principalement de contributions volontaires 
des ménages : associations, clubs sportifs…) et celles à caractère public (principalement l’administration, où les 
ressources sont constituées de prélèvements obligatoires ou de subventions publiques) (Source : ISEE). 

Au 1er janv. 

Une entreprise artisanale se caractérise 
par la nature de son activité et sa 
dimension. Elle exerce une activité de 
production, transformation, réparation 
ou prestation de services, et emploie 
moins de 10 salariés au moment de sa 
création. Elle peut être constituée sous 
forme de société ou d’entreprise 
individuelle. 
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Le poids important de l’artisanat dans l’économie locale 
 

▪ 11 049 établissements en activité,  
soit 34% des entreprises du secteur marchand non agricole en Nouvelle-Calédonie. 

▪ 16 792 actifs travaillant dans l’artisanat : 63% de chefs d’entreprise, 35% de salariés et 2% 
d’apprentis (hors conjoints participant à l’activité) 
➢ soit 15% de la population active occupée (sur la base du Recensement de la population 2014, sources 

INSEE-ISEE) 

Parmi les actifs de l’artisanat, on compte ainsi : 

▪ 10 515 chefs d’entreprise dont 1615 employeurs 
➢ soit 14 % des employeurs du privé (source ISEE-CAFAT) 

▪  5 966 salariés, 
➢ soit 9% de l’emploi salarié du secteur privé en Nouvelle-Calédonie (source ISEE) 

▪ 311 apprentis, 
➢ soit 47% des apprentis calédoniens formés aux métiers artisanaux (source gouvernement). 

▪ 1 845 nouvelles entreprises artisanales en 2018 : près de 154 entreprises créées en moyenne 
chaque mois 

➢ soit 3 créations d’entreprise sur 10 dans le secteur marchand non agricole2 exerçant une 
activité artisanale (source ISEE). 

▪ Un chiffre d’affaires déclaré en 2017 de 169 milliards. 

 
L’artisanat calédonien 2 fois plus dense qu’en France 
 

▪ 411 établissements pour 10 000 habitants, 
➢ soit une densité artisanale 2 fois plus élevée qu’en France. 

  

  
Superficie en 

km2  
Nombre 

d'habitants* 
Nombre 

établissements*  
Densité 

artisanale 

Nouvelle-Calédonie  18 576 268 767 11 049 411 

France métropolitaine 543 965 64 027 784 1 098 994 172 

France (Métropolitaine et 
Départements d'Outre-

Mer) 
633 208 65 906 986 1 326 305 201 

*Nombre d'habitants au 1er janvier 2014, nombre d'entreprises au 1er janvier 2019 en Nouvelle-Calédonie et au 
1er janvier 2015 pour la France entière. 

Sources : IGN ; INSEE Recensement de la population, Code officiel géographique ; INSEE-ISEE Recensement de la 
population 2014 ; Observatoire de l'Artisanat d'après le Répertoire des Métiers ; INSEE, REE, activités marchandes 
hors agriculture, unités inscrites au répertoire des métiers. 
 

                                                 
2 Sur la base des données de l’ISEE au 1er juillet 2018. 
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Les secteurs et métiers artisanaux 
 

En Nouvelle-Calédonie, le tissu artisanal est composé d’une variété de 287 activités en 2018, 
réparties en quatre secteurs d’activités : le bâtiment, les services, la production et l’alimentation. 
Ces métiers demandent souvent des savoir-faire particuliers. 

 

L’artisanat réparti en quatre grands secteurs d’activités 
 
Le poids du bâtiment : 1 établissement sur 2 dans ce secteur mais un nombre 

d’établissements en diminution 
 

Répartition des établissements par secteur d’activité au 1er janvier 2019 

Bâtiment

52%
5 758 étab. (-1,7%*) 

Services
25%

2 768 étab. (+1,7%*)

Production

16%
1 787 étab. (+1,2%*)

Alimentation
7%

736 étab. (+1,8%*)

*Taux de variation annuelle
 

 
8 établissements du 10 exercent dans les métiers du bâtiment et des services. 
En 2018, la part des établissements du bâtiment continue de se réduire légèrement, au profit de 
celles des établissements du secteur alimentaire et des services. 
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2018 : un recul pour le bâtiment 

 
Nombre d’établissements et taux de croissance annuel entre 2015 et 2019 
 

 
 

Le nombre des établissements dans le secteur du bâtiment repart à la baisse en 2018 (-1,7%) 
malgré une légère accalmie en 2017. Ces cinq dernières années, le bâtiment a subi une diminution 
de 2,37 % par an de ses établissements avec une forte chute en 2016. Les services et l’alimentation 
continuent de progresser respectivement de 1,7% et de 1,8 %. La production repart à la hausse 
(+1,2%) après une stagnation en 2017. 
 

Variation 2017/2018 Variation 2018/2019 Variation 2015/2019

Bâtiment -0,7% -1,7% -9,1%

Services 2,1% 1,7% 3,3%

Production 0,6% 1,2% 0,2%

Alimentation 1,8% 1,8% 3,3%

Total Artisanat 0,3% -0,1% -3,6%  

 
La répartition des effectifs des secteurs artisanaux par province (au 1er janvier 2019)  

 

Secteur d'activité Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

ALIMENTATION 571 6,3% 475 5,7% 96 11,8% 127 8,5% 38 8,2% 736 6,7%

BATIMENT 4 681 51,5% 4 240 51,2% 441 54,3% 826 55,2% 251 54,1% 5 758 52,1%

PRODUCTION 1 606 17,7% 1 516 18,3% 90 11,1% 141 9,4% 40 8,6% 1 787 16,2%

SERVICES 2 231 24,5% 2 046 24,7% 185 22,8% 402 26,9% 135 29,1% 2 768 25,1%

TOTAL 9 089 100,0% 8 277 100,0% 812 100,0% 1 496 100,0% 464 100,0% 11 049 100,0%

Autres communes de 

la province Sud
Province Sud dont Grand Nouméa Province Nord Nouvelle-Calédonie

Province des îles 

Loyauté

 
 

8 établissements sur 10 se situent en province Sud et particulièrement dans le Grand Nouméa qui 
concentre 75% des établissements de la Nouvelle-Calédonie. L’analyse de la répartition des 
établissements de l’artisanat par province et territoire fait ressortir que : 

• 9 établissements de production sur 10 sont implantés en province Sud, particulièrement 
dans les communes du Grand Nouméa. Ce secteur a une représentativité deux fois plus 

Au 1er janvier de 
chaque année 
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importante en province Sud avec 18% d’établissements qu’en province Nord ou aux îles 
Loyauté (9%). 

• 22% des établissements alimentaires sont localisés dans le Nord et les îles Loyauté. Le 
secteur de l’alimentaire est proportionnellement moins présent dans le Grand Nouméa que 
dans les territoires plus ruraux. 

• 8 établissements sur 10 du secteur du bâtiment se concentrent en province Sud. La part du secteur 
du bâtiment est légèrement moins prédominante dans le Grand Nouméa (51%) que dans les 
territoires plus ruraux (54% et 55%). 

• Le secteur des services occupe une part plus significative en province Nord et aux îles Loyauté 
(27% et 29%) qu’en province Sud (25%). 

 
Un chiffre d’affaires déclaré de 169 milliards en 2017 
 
En 2017, le chiffre d’affaires déclaré de l’artisanat était exactement de 168 914 476 0003 francs 
pacifiques. Il se répartit entre les secteurs d’activité de la manière suivante : 

 

 
Le secteur du bâtiment représente à lui seul 50% du chiffre d’affaires, soit 84,436 milliards. 
Celui des autres secteurs d’activité se situent entre 20 et 36 milliards de francs. 

 
Plus de 280 activités artisanales réparties par secteur  
 
Sur 287 activités artisanales existantes en Nouvelle-Calédonie, 135 (47%) concernent la production, 
56 (19%) le bâtiment, 57 (20%) les services et 39 (14%) l’alimentation. 

 
(Cf. Annexe : Liste des activités artisanales en Nouvelle-Calédonie classées par secteur, 1er janvier 2019) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Source : Direction des services fiscaux. Chiffre d’affaires déclaré 2017 calculé sur la base des déclarants. 
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La répartition des établissements par secteur, groupe d’activités et province 
 
 
 

GROUPE ET SECTEUR D'ACTIVITE
Province 

SUD

dont Grand 

Nouméa

Province 

NORD

Province des 

ILES LOYAUTE

NOUVELLE-

CALEDONIE

2019

% par rapport 

au total 

d'établissements

Transformation et commerce en boucherie, charcuterie, volail le 67 39 15 2 84 0,8%

Préparation et commerce à base de produits de la mer 13 12 3 1 17 0,2%

Transformation et conservation de fruits et légumes 38 26 7 0 45 0,4%

Fabrication de produits laitiers 11 11 0 1 12 0,1%

Boulangerie, pâtisserie et pâtes alimentaires 100 84 26 23 149 1,3%

Fabrication de plats préparés 281 249 65 10 356 3,2%

Fabrication de boissons 28 26 7 1 36 0,3%

Fabrication d'autres produits alimentaires 32 27 4 0 36 0,3%

Fabrication d'huiles et graisses végétales et animales 1 1 0 0 1 0,0%

ALIMENTATION 570 474 127 38 736 6,7%

Extraction de pierres, sables et d'argiles 5 2 10 2 17 0,2%

Traitement, élimination et dépollution des déchets 5 5 0 0 5 0,0%

Construction et réhabilitation de bâtiments résidentiels et non résidentiels 1 131 1 031 152 39 1 322 12,0%

Construction de routes 11 11 4 2 17 0,2%

Construction de réseaux et l ignes 70 55 17 2 89 0,8%

Construction d'autres ouvrages de génie civil 13 12 7 0 20 0,2%

Terrassement, démolition, artificiers er forages 329 226 217 4 550 5,0%

Travaux d'installation électrique 504 455 68 34 606 5,5%

Plomberie, climatisation et chauffage 295 280 34 12 341 3,1%

Autres travaux d'installation 50 41 5 0 55 0,5%

Travaux de plâtrerie 270 255 30 7 307 2,8%

Pose de menuiserie bois PVC 167 166 6 1 174 1,6%

Métallerie et serrurerie 97 96 7 1 105 1,0%

Travaux de revêtement des sols et des murs 223 212 19 19 261 2,4%

Travaux de peinture 411 390 53 29 493 4,5%

Travaux de finition 155 150 26 2 183 1,7%

Charpente, couverture et étanchéification 136 128 9 3 148 1,3%

Travaux de montage de structures métalliques 210 195 15 7 232 2,1%

Maçonnerie et gros œuvre 524 457 135 86 745 6,7%

Autres travaux de constructions spécialisées 74 72 12 1 87 0,8%

Activités l iées aux systèmes de sécurité 1 1 0 0 1 0,0%

BATIMENT 4 681 4 240 826 251 5 758 52,1%

Fabrication de vêtements et accessoires 158 153 13 14 185 1,7%

Autres fabrications de textiles 68 64 2 0 70 0,6%

Cuir, sellerie et chaussures 21 21 1 0 22 0,2%

Fabrication d'objets divers en bois et vannerie 44 42 3 1 48 0,4%

Autres métiers du bois 45 40 14 5 64 0,6%

Imprimerie et reproduction d'enregistrements 176 173 9 0 185 1,7%

Fabrication d'éléments en métal pour la construction 84 83 13 0 97 0,9%

Traitement, revêtement et usinage des métaux 44 39 6 0 50 0,5%

Fabrication d'autres produits métalliques 6 5 2 1 9 0,1%

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 9 9 1 0 10 0,1%

Fabrication d'équipements électriques 12 12 0 0 12 0,1%

Fabrication de machines et équipements non classés ail leurs 16 15 2 0 18 0,2%

Construction navale, aéronautique et autres matériels de transport 32 32 1 0 33 0,3%

Fabrication de meubles 38 38 1 1 40 0,4%

Joaillerie, bijouterie et articles d'arts 96 91 5 2 103 0,9%

Autres fabrications manufacturières 89 87 5 1 95 0,9%

Réparation d'ouvrages en métaux, de machines et d'équipements 429 392 42 7 478 4,3%

Installation de machines et d'équipements industriels 121 111 7 0 128 1,2%

Traitement de matières métalliques et non métalliques recyclables 10 10 2 2 14 0,1%

Productions diverses 108 99 12 6 126 1,1%

PRODUCTION 1 606 1 516 141 40 1 787 16,2%

Maréchalerie 3 2 0 0 3 0,0%

Réparation de véhicules automobiles et motocycles 429 378 99 23 551 5,0%

Fleuristes 25 23 4 0 29 0,3%

Taxi, ambulance, remorquage et autres services de transport 166 145 68 10 244 2,2%

Photographie 29 29 1 2 32 0,3%

Activités de nettoyage et désinfection 520 468 135 78 733 6,6%

Services administratifs divers 385 363 32 7 424 3,8%

Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 162 150 13 4 179 1,6%

Blanchisserie, laverie et pressing 45 40 16 7 68 0,6%

Coiffure et soins de beauté 431 413 32 2 465 4,2%

Autres services 36 35 2 2 40 0,4%

SERVICES 2 231 2 046 402 135 2 768 25,1%

9 088 8 276 1 496 464 11 049 100%

82,3% 74,9% 13,5% 4,2% 100%
TOTAL ARTISANAT
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Les spécificités par secteur d’activités  
▪ Alimentation 

 

Le nombre d’établissements 
 
736 établissements au 1er janvier 2019 et une densité artisanale de 3 établissements pour 1000 habitants. 
 
Au 30 septembre 2018 : 

 
Nb. 

d’entreprises 
employeuses 

Evolution 
2017-2018 

Nb. de 
salariés 

Evolution 
2017-2018 

Part de l’emploi 
salarié dans 
l’artisanat 

Evolution 2017-
2018 

Nb. moyen de 
salariés par 
entreprise 

235 +14,5% 938 +11,6% 15,7% +1pt 4 

 
Source : données ISEE – CAFAT 2018 et 2017 fiabilisées en 2018 au 30/09/2018 

 

Domaines d’activités et évolution 2017-2019 
 

GROUPE ET SECTEUR D'ACTIVITE
Province 

SUD

dont 

Grand 

Nouméa

Province 

NORD

Province des 

ILES LOYAUTE

NOUVELLE-

CALEDONIE

2019

% par rapport au 

total 

d'établissements

NOUVELLE-

CALEDONIE 

2017

Tx de 

variation 

2017/2019

TCAM

 2017-2019

Fabrication de plats préparés 281 249 65 10 356 48,4% 352 1,1% 0,6%

Boulangerie, pâtisserie et pâtes alimentaires 100 84 26 23 149 20,2% 140 6,4% 3,2%

Transformation et commerce en boucherie, charcuterie, volail le
67 39 15 2 84 11,4% 76 10,5% 5,1%

Transformation et conservation de fruits et légumes 38 26 7 0 45 6,1% 42 7,1% 3,5%

Fabrication de boissons
28 26 7 1 36 4,9% 35 2,9% 1,4%

Fabrication d'autres produits alimentaires 32 27 4 0 36 4,9% 39 -7,7% -3,9%

Préparation et commerce à base de produits de la mer 13 12 3 1 17 2,3% 15 13,3% 6,5%

Fabrication de produits laitiers 11 11 0 1 12 1,6% 11 9,1% 4,4%

Fabrication d'huiles et graisses végétales et animales 1 1 0 0 1 0,1% 0

ALIMENTATION 570 474 127 38 736 100% 710 3,7% 1,8%  
 
 
 
Les groupes d’activités prédominant par le nombre de leurs établissements (réf : tableaux – Domaines 

d’activités et évolution 2017-2019 / Le top 15 des principales activités de l’alimentaire au 1er janvier 2019): 

• La fabrication de plats préparés (48%) et plus particulièrement l’activité « fabrication associée à la 
vente de plats pour consommation immédiate en magasin sédentaires ou sur éventaires et 
marchés » (code 5610CQ). Elle devance de loin les autres activités par le nombre de ses 
établissements : 288 établissements, soit 39% du secteur de l’alimentaire, 

• La boulangerie, pâtisserie et pâtes alimentaires (20,2%), 

• La transformation et le commerce en boucherie, charcuterie et volaille (11,4%). 
 

La fabrication d’huiles et graisses végétales et animales (code 1041AZ – fabrication d’huiles et 
graisses brutes) est une activité nouvelle apparue depuis 2017. 
 
 
 
 
 
 

Groupe d’activités ayant un taux de croissance annuel moyen positif 
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Le top 15 des principales activités alimentaires (au 1er janvier 2019) 
 

Code Nafa ALIMENTATION (Activité Nafa) 38 127 475 571 736

5610CQ
FAB ARTIS ASSOCIEE A VENTE DE PLATS POUR CONSOMMATION IMMEDIATE 

EN MAGASIN SEDENTAIRES OU SUR EVENTAIRES ET MARCHES
8 56 199 224 288 39,1%

1071DZ PATISSERIE 7 5 27 34 46 6,3%

5610CR
FAB ARTIS ASSOCIEE A VENTE DE PLATS POUR CONSOMMATION IMMEDIATE 

EN VEHICULE MOTORISES OU NON
1 6 33 38 45 6,1%

1071CB BOULANGERIE-PATISSERIE 3 11 21 26 40 5,4%

1071CA BOULANGERIE 13 7 13 15 35 4,8%

1011ZZ TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE VIANDE DE BOUCHERIE 8 13 22 30 4,1%

1107BZ PRODUCTION DE BOISSONS RAFRAICHISSANTES 1 7 18 19 27 3,7%

1039BP TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE FRUITS 4 13 21 25 3,4%

1085ZZ FABRICATION DE PLATS PREPARES 1 3 17 19 23 3,1%

1072ZZ FABRIC DE BISCUITS, BISCOTTES ET PATISSERIES DE CONSERVATION 2 17 19 21 2,9%

1013BZ CHARCUTERIE 2 3 16 18 2,4%

4722ZB BOUCHERIE CHARCUTERIE 1 1 9 14 16 2,2%

1020ZZ TRANSF ET CONSERV POISSONS, CRUSTACES ET MOLLUSQUES 1 3 9 10 14 1,9%

1039AP AUTRE TRANSFORM ET CONSERV DE LONGUE DUREE DE LEGUMES 3 7 11 14 1,9%

1084ZZ FABRICATION DE CONDIMENTS ET ASSAISONNEMENTS 1 7 11 12 1,6%

36 119 406 499 654 89%

NOUVELLE - 

CALEDONIE

Part dans le 

secteur

39

PROVINCE 

ILES

PROVINCE 

NORD

Grand 

Nouméa

PROVINCE 

SUD

 
 
Depuis 2017, le nombre d’établissements augmente en moyenne de 1,8 % par an. Malgré une stagnation 
de l’activité « La fabrication de plats préparés »4, le secteur de l’alimentaire est en croissance.  
 

Le chiffre d’affaires (CA) déclaré au cours de l’année 2017  
 

ALIMENTATION CA déclaré en 2017 Part du CA

Transformation et commerce en boucherie, charcuterie, volaille 6 066 887 200 30,4%

Fabrication de plats préparés 5 495 490 843 27,5%

Boulangerie, pâtisserie et pâtes alimentaires 5 330 636 664 26,7%

Fabrication d'autres produits alimentaires 875 830 344 4,4%

Fabrication de produits laitiers 799 224 797 4,0%

Préparation et commerce à base de produits de la mer 672 944 707 3,4%

Fabrication de boissons 400 359 719 2,0%

Transformation et conservation de fruits et légumes 314 594 764 1,6%

CA déclaré total 19 955 969 038 100%  
 
En ce qui concerne le secteur de l’alimentation, les quatre activités ci-dessous représentent 60 % 
du chiffre d’affaires, soit près de 11,9 milliards : 

• La fabrication de plats à emporter 

• La double activité boulangerie – pâtisserie (code NAF 1071CB) 

• La transformation et la conservation de la viande de boucherie (exploitation en abattoirs et 

production de viandes de boucherie). 

• Le commerce de détail de viande de boucherie associé à une activité de charcuterie. 

Le domaine de la transformation et le commerce en boucherie, charcuterie et volaille détient le 
chiffre d’affaires le plus important alors qu’il ne représente en 2018 que 11 % des établissements. 
Ce domaine est en développement avec une croissance de ses établissements de 5% entre 2017 et 
2019. 

                                                 
4 Codes NAFA 1085ZZ / 5610CQ / 5610CR 
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La densité artisanale du secteur de l’alimentation par commune (pour 1000 
habitants)5 
 

Commune
Nb. 

établ issements

% des  

établ issements
Population

Dens i té 

artisanale

LA FOA 30 4% 3 542 8

BOURAIL 39 5% 5 444 7

KOUMAC 25 3% 4 252 6

BOULOUPARIS 17 2% 3 005 6

MOINDOU 3 0% 709 4

POUM 6 1% 1 463 4

POUEMBOUT 10 1% 2 591 4

SARRAMEA 2 0% 584 3

POYA 10 1% 3 036 3

MONT-DORE 86 12% 27 155 3

VOH 10 1% 3 160 3

OUEGOA 7 1% 2 360 3

KOUAOUA 4 1% 1 452 3

KONE 20 3% 7 340 3

PAITA 56 8% 20 616 3

OUVEA 9 1% 3 374 3

NOUMEA 260 35% 99 926 3

POINDIMIE 12 2% 4 868 2

DUMBEA 73 10% 31 812 2

LIFOU 20 3% 9 275 2

POUEBO 5 1% 2 452 2

FARINO 1 0% 612 2

CANALA 6 1% 3 687 2

MARE 9 1% 5 648 2

ILE DES PINS 2 0% 1 958 1

KAALA-GOMEN 2 0% 2 033 1

TOUHO 2 0% 2 087 1

HOUAILOU 4 1% 4 240 1

PONERIHOUEN 2 0% 2 370 1

HIENGHENE 2 0% 2 483 1

THIO 2 0% 2 643 1

BELEP 0% 843 0

YATE 0% 1 747 0

NOUVELLE-CALEDONIE 736 100% 268 767 3

GRAND NOUMEA 475 65% 179 509 3

ZONE VKP* 40 5% 13 091 3

ALIMENTATION

 
 

 

                                                 
5 Nombre d’établissements artisanaux pour 1000 habitants (population légale municipale, d’après le recensement de la 

population 2014, sources INSEE-ISEE) 

*Voh, Koné, Pouembout 
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▪ Bâtiment 
 

Le nombre d’établissements 
 
5 758 établissements et densité artisanale de 21 établissements pour 1000 habitants au 1er janvier 2019. 
 
Au 30 septembre 2018 :  
 

Nb. 
d’entreprises 
employeuses 

Evolution 
2017-2018 

Nb. de 
salariés 

Evolution 
2017-2018 

Part de l’emploi 
salarié dans 
l’artisanat 

Evolution 2017-
2018 

Nb. moyen de 
salariés par 
entreprise 

739 -2,5% 2721 -2,2% 46% -3pt 3,7 

 
Source : données ISEE – CAFAT 2018 et 2017 fiabilisées en 2018 au 30/09/2018 

 

Domaines d’activités et évolution 2017-2019 
 

GROUPE ET SECTEUR D'ACTIVITE Province SUD
dont Grand 

Nouméa

Province 

NORD

Province des 

ILES LOYAUTE

NOUVELLE-

CALEDONIE

2019

% par rapport au 

total 

d'établissements

NOUVELLE-

CALEDONIE 

2017

Tx de 

variation 

2017/2019

TCAM

 2017-2019

Construction et réhabilitation de bâtiments résidentiels 

et non résidentiels
1 131 1 031 152 39 1 322 23,0% 1 193 10,8% 5,3%

Maçonnerie et gros œuvre 524 457 135 86 745 12,9% 840 -11,3% -5,8%

Travaux d'installation électrique 504 455 68 34 606 10,5% 633 -4,3% -2,2%

Terrassement, démolition, artificiers er forages 329 226 217 4 550 9,6% 565 -2,7% -1,3%

Travaux de peinture
411 390 53 29 493 8,6% 580 -15,0% -7,8%

Plomberie, climatisation et chauffage 295 280 34 12 341 5,9% 364 -6,3% -3,2%

Travaux de plâtrerie 270 255 30 7 307 5,3% 192 59,9% 26,4%

Travaux de revêtement des sols et des murs 223 212 19 19 261 4,5% 275 -5,1% -2,6%

Travaux de montage de structures métalliques 210 195 15 7 232 4,0% 224 3,6% 1,8%

Travaux de finition 155 150 26 2 183 3,2% 150 22,0% 10,5%

Pose de menuiserie bois PVC 167 166 6 1 174 3,0% 325 -46,5% -26,8%

Charpente, couverture et étanchéification 136 128 9 3 148 2,6% 171 -13,5% -7,0%

Métallerie et serrurerie 97 96 7 1 105 1,8% 107 -1,9% -0,9%

Construction de réseaux et l ignes 70 55 17 2 89 1,5% 90 -1,1% -0,6%

Autres travaux de constructions spécialisées 74 72 12 1 87 1,5% 77 13,0% 6,3%

Autres travaux d'installation 50 41 5 0 55 1,0% 47 17,0% 8,2%

Construction d'autres ouvrages de génie civil 13 12 7 0 20 0,3% 24 -16,7% -8,7%

Extraction de pierres, sables et d'argiles 5 2 10 2 17 0,3% 16 6,3% 3,1%

Construction de routes 11 11 4 2 17 0,3% 19 -10,5% -5,4%

Traitement, élimination et dépollution des déchets 5 5 0 0 5 0,1% 5 0,0% 0,0%

Activités l iées aux systèmes de sécurité 1 1 0 0 1 0,0% 1 0,0% 0,0%

BATIMENT 4 681 4 240 826 251 5 758 100% 5 898 -2,4% -1,2%  
 

 

 

Les domaines les plus importants sont (réf : tableaux – Domaines d’activités et évolution 2017-2019 / Le top 15 

des principales activités du bâtiment au 1er janvier 2019) : 

• Construction et réhabilitation de bâtiments résidentiels et non résidentiels (23%) dont l’activité de 
« réhabilitation de bâtiments » (4120BB) . 

• Maçonnerie et gros œuvre (12,9%) avec notamment l’activité de « travaux de maçonnerie 
générale et gros œuvre de bâtiment » (4399CZ). 

• Travaux d'installation électrique (10,5%) dominé par l’activité « installation électrique » (4321AB).  

• Terrassement, démolition, artificiers et forages (9,6%). 
 
Ces quatre domaines regroupent 56% des établissements du secteur.

Groupe d’activités ayant un taux de croissance annuel moyen positif 
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Le top 15 des principales activités du bâtiment (au 1er janvier 2019) 
 

PROVINCE 

ILES

PROVINCE 

NORD

Grand 

Nouméa

PROVINCE 

SUD

NOUVELLE - 

CALEDONIE

Part dans le 

secteur

Code Nafa BÂTIMENT (activité Nafa) 251 826 4240 4681 5758

4399CZ TRAVAUX DE MACONNERIE GENERALE ET GROS OEUVRE DE BATIMENT 86 135 457 524 745 12,9%

4120BB REHABILITATION DE BATIMENTS 16 41 634 677 734 12,7%

4321AB INSTALLATION ELECTRIQUE 33 50 415 458 541 9,4%

4312AZ TRAVAUX DE TERRASSEMENTS COURANTS ET TRAVAUX PREPARATOIRES 4 128 136 199 331 5,7%

4120AZ CONSTRUCTION DE MAISONS INDIVIDUELLES 14 68 208 243 325 5,6%

4334ZB TRAVAUX DE PEINTURE EXTERIEURE 19 31 254 264 314 5,5%

4332AA MENUISERIE BOIS 7 30 238 253 290 5,0%

4120BA CONSTRUCTION DE BATIMENTS 9 43 189 211 263 4,6%

4333ZZ TRAVEAUX DE REVÊTEMENT DES SOLS ET DES MURS 19 19 212 223 261 4,5%

4322AZ TRAVAUX D'INSTALLATION D'EAU ET DE GAZ EN TOUS LOCAUX 10 27 191 199 236 4,1%

4399BZ TRAVAUX DE MONTAGE DE STRUCTURES METALLIQUES 7 15 195 210 232 4,0%

4312BA TERRASSEMENTS 0 86 74 113 199 3,5%

4334ZC TRAVAUX DE PEINTURE INTERIEURE ET PEINTURE PLATRERIE 10 22 134 145 177 3,1%

4331ZA TRAVAUX DE PLATRERIE D'EXTERIEUR 1 3 128 129 133 2,3%

4332BB METALLERIE SERRURERIE 1 7 96 97 105 1,8%

236 705 3561 3945 4886 85%  
Source : Direction des services fiscaux. Chiffre d’affaires déclaré 2017 calculé sur la base des déclarants. 
 

Depuis 2017, le secteur du bâtiment perd en moyenne 1,2% de ses établissements par an. Les trois 
domaines cités précédemment, c’est-à-dire, la maçonnerie gros œuvre, les travaux d’installation 
électrique et le terrassement voient leur nombre d’établissements diminuer respectivement de (-
5,8%, -2,2% et -1,3% en moyenne par an). 
Les activités les plus touchées sont la pose de menuiserie bois PVC (-26,8% par an en moyenne), la 
construction d’ouvrage de génie civil (-8,7%% par an en moyenne), les travaux de peinture, 
charpente, couverture et d’étanchéification (-7,8% et -7% par an en moyenne).  
 
En revanche les activités ayant enregistré un nombre croissant d’établissements sont les travaux de 
plâtrerie, les travaux de finition, et « les autres travaux d’installation » avec respectivement 26,4%, 
10,5% et 8,2% en moyenne par an. La construction et réhabilitation de bâtiments résidentiels et 
non résidentiels avec le plus grand nombre d’établissements (1322 soit 23%) croit de 5,3%. 
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Le chiffre d’affaires (CA) déclaré au cours de l’année 2017 
 

BÂTIMENT CA déclaré en 2017 Part du CA

Construction et réhabilitation de bâtiments résidentiels et non résidentiels 24 836 489 237 29,4%

Terrassement, démolition, artificiers et forages 14 915 691 264 17,7%

Travaux d'installation électrique 7 536 477 582 8,9%

Pose de menuiserie bois PVC 6 283 211 753 7,4%

Maçonnerie et gros œuvre 4 271 219 336 5,1%

Plomberie, climatisation et chauffage 3 890 337 112 4,6%

Construction de réseaux et lignes 3 526 735 438 4,2%

Travaux de peinture 2 915 693 987 3,5%

Charpente, couverture et étanchéification 2 531 370 322 3,0%

Travaux de revêtement des sols et des murs 2 388 437 624 2,8%

Travaux de plâtrerie 2 171 942 744 2,6%

Travaux de finition 1 976 025 552 2,3%

Autres travaux de constructions spécialisées 1 884 883 673 2,2%

Travaux de montage de structures métalliques 1 685 287 258 2,0%

Construction de routes 806 696 697 1,0%

Métallerie et serrurerie 758 890 020 0,9%

Autres travaux d'installation 734 410 165 0,9%

Traitement, élimination et dépollution des déchets 513 620 695 0,6%

Extraction de pierres, sables et d'argiles 423 636 438 0,5%

Construction d'autres ouvrages de génie civil 380 495 644 0,5%

Activités liées aux systèmes de sécurité 4 483 691 0,0%

CA déclaré total 84 436 036 232 100%  
 
Le secteur du bâtiment représente à lui seul 50% du chiffre d’affaires, soit 84,436 milliards. Les 
activités de construction de maisons individuelles ou de bâtiments, les travaux de terrassement et 
la maçonnerie générale et gros œuvre représentent à elles seules 47% du chiffre d’affaires du 
secteur, c’est-à-dire 39,3 milliards en 2017. 
 
Les chiffres d’affaires des domaines les plus importants sont ceux comportant le plus 
d’établissements. 
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La densité artisanale du secteur du bâtiment par commune (pour 1000 habitants)6 
 
 

Commune
Nb. 

établ issements

% des  

établ issements
Population

Dens i té 

artisanale

FARINO 20 0% 612 33

BOULOUPARIS 97 2% 3 005 32

PAITA 618 11% 20 616 30

POUEMBOUT 77 1% 2 591 30

KOUMAC 119 2% 4 252 28

MONT-DORE 759 13% 27 155 28

BOURAIL 140 2% 5 444 26

LA FOA 91 2% 3 542 26

MOINDOU 18 0% 709 25

VOH 79 1% 3 160 25

DUMBEA 723 13% 31 812 23

KOUAOUA 33 1% 1 452 23

KONE 159 3% 7 340 22

NOUMEA 2140 37% 99 926 21

YATE 35 1% 1 747 20

OUVEA 62 1% 3 374 18

POYA 47 1% 3 036 15

OUEGOA 36 1% 2 360 15

LIFOU 139 2% 9 275 15

CANALA 47 1% 3 687 13

PONERIHOUEN 30 1% 2 370 13

KAALA-GOMEN 25 0% 2 033 12

TOUHO 25 0% 2 087 12

HOUAILOU 49 1% 4 240 12

POINDIMIE 54 1% 4 868 11

SARRAMEA 6 0% 584 10

POUM 15 0% 1 463 10

THIO 24 0% 2 643 9

MARE 50 1% 5 648 9

HIENGHENE 17 0% 2 483 7

ILE DES PINS 10 0% 1 958 5

POUEBO 11 0% 2 452 4

BELEP 3 0% 843 4

NOUVELLE-CALEDONIE 5758 100% 268767 21

GRAND NOUMEA 4240 74% 179 509 24

ZONE VKP* 315 5% 13 091 24

BÂTIMENT

 
 
 

                                                 
6 Nombre d’établissements artisanaux pour 1000 habitants (population légale municipale, d’après le recensement de la 

population 2014, sources INSEE-ISEE) 

*Voh, Koné, Pouembout 
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▪ Production 
 

Le nombre d’établissements 
1 787 établissements et une densité de 7 établissements de production pour 1000 habitants au 1er janvier 
2019. 
 
Au 30 septembre 2018 :  
 

Nb. 
d’entreprises 
employeuses 

Evolution 
2017-2018 

Nb. de 
salariés 

Evolution 
2017-2018 

Part de l’emploi 
salarié dans 
l’artisanat 

Evolution 2017-
2018 

Nb. moyen de 
salariés par 
entreprise 

287 +0,9 % 1123 +5,2% 19% +1pt 3,7 

 
Source : données ISEE – CAFAT 2018 et 2017 fiabilisées en 2018 au 30/09/2018 

 

Domaines d’activités et évolution 2017-2019 
 

GROUPE ET SECTEUR D'ACTIVITE
Province 

SUD

dont Grand 

Nouméa

Province 

NORD

Province des 

ILES LOYAUTE

NOUVELLE-

CALEDONIE

2019

% par rapport au 

total 

d'établissements

NOUVELLE-

CALEDONIE 

2017

Tx de 

variation 

2017/2019

TCAM 

2017-2019

Réparation d'ouvrages en métaux, de machines et d'équipements 429 392 42 7 478 26,7% 465 2,8% 1,4%

Imprimerie et reproduction d'enregistrements 176 173 9 0 185 10,4% 183 1,1% 0,5%

Fabrication de vêtements et accessoires 158 153 13 14 185 10,4% 202 -8,4% -4,3%

Installation de machines et d'équipements industriels 121 111 7 0 128 7,2% 124 3,2% 1,6%

Productions diverses 108 99 12 6 126 7,1% 113 11,5% 5,6%

Joaillerie, bijouterie et articles d'arts 96 91 5 2 103 5,8% 128 -19,5% -10,3%

Fabrication d'éléments en métal pour la construction 84 83 13 0 97 5,4% 100 -3,0% -1,5%

Autres fabrications manufacturières 89 87 5 1 95 5,3% 66 43,9% 20,0%

Autres fabrications de textiles 68 64 2 0 70 3,9% 65 7,7% 3,8%

Autres métiers du bois 45 40 14 5 64 3,6% 48 33,3% 15,5%

Traitement, revêtement et usinage des métaux 44 39 6 0 50 2,8% 51 -2,0% -1,0%

Fabrication d'objets divers en bois et vannerie 44 42 3 1 48 2,7% 58 -17,2% -9,0%

Fabrication de meubles 38 38 1 1 40 2,2% 40 0,0% 0,0%

Construction navale, aéronautique et autres matériels de transport 32 32 1 0 33 1,8% 32 3,1% 1,6%

Cuir, sellerie et chaussures 21 21 1 0 22 1,2% 21 4,8% 2,4%

Fabrication de machines et équipements non classés ail leurs* 16 15 2 0 18 1,0% 16 12,5% 6,1%

Traitement de matières métalliques et non métalliques recyclables 10 10 2 2 14 0,8% 10 40,0% 18,3%

Fabrication d'équipements électriques 12 12 0 0 12 0,7% 11 9,1% 4,4%

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 9 9 1 0 10 0,6% 12 -16,7% -8,7%

Fabrication d'autres produits métalliques 6 5 2 1 9 0,5% 10 -10,0% -5,1%

PRODUCTION 1 606 1 516 141 40 1 787 100% 1 755 1,8% 0,9%  
 
 
 
NB : l’activité 3299ZC « fabrication d’articles de Paris, d’art ou religieux » qui était classée en 2017 dans le 
groupe d’activités « joaillerie, bijouterie et articles d’arts » a été transféré en 2019 dans le groupe « autres 
fabrications manufacturières ». 
 
Les domaines de la production les plus représentés par leur nombre d’établissements sont (réf : tableaux – 

Domaines d’activités et évolution 2017-2019 / Le top 15 des principales activités de production au 1er janvier 2019) : 
• « la réparation d’ouvrages en métaux, de machines et d’équipements » (478 établissements, soit 

26,7%) avec notamment « l’activité de réparation d’autres machines » (autre qu’automobile, c’est-
à-dire, pompes, compresseurs robinetterie, photocopieuses, fours industrielles…). 

• « l’imprimerie et la reproduction d’enregistrements » (185 établissements, soit 10,4%)  

• « la fabrication de vêtements et accessoires » (185 établissements, soit 10,4%) dont l’activité de 
fabrication de vêtements féminins sur mesure. 

 
 
 
 

Groupe d’activités ayant un taux de croissance annuel moyen positif 
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Le domaine « autres productions manufacturières » croît de 29 établissements supplémentaires, soit 44% en 
2 ans. Il regroupe les activités de fabrication d’articles variés : articles de sport, de jeux et jouets, d’appareils 
médicaux (prothèses diverses), de bougies, objets religieux, la lutherie et la fabrication de produits non 
classable. 
 
Les métiers du bois autres que la fabrication de meubles se développent avec 16 établissements 
supplémentaires (+33%) en 2 ans. 
Le « démantèlement et le traitement de matières métalliques et non métalliques recyclables » émerge avec 
4 établissements supplémentaires en 2 ans soit 40% d’augmentation. 
 
Le secteur de la production enregistre le plus grand nombre d’activités nouvelles : 

✓ fabrication d'emballages en matières plastiques - 2222ZZ 
✓ façonnage de verre et de cristal - 2313ZC 
✓ fabrication d’articles en fils métalliques et chaines -2593ZA 
✓ fabrication de petits articles métalliques - 2599BA 
✓ fabrication moteurs et turbines, sauf moteurs avion et véhicule – 2811ZA 
✓ fabrication de machines pour la métallurgie - 2891ZZ 
✓ fabrication de prothèses et orthèses diverses - 3250AC 
✓ fabrication d'équipements médico-chirurgicaux-3250AD 
✓ réparation d'autres équipements - 3319ZZ 
✓ démantèlement d’épaves en vue de récupération de matières métalliques- 3832ZB 

 

Le top 15 des principales activités de production (au 1er janvier 2019) 
 

Code Nafa PRODUCTION (Activité Nafa) 40 141 1516 1606 1787 %

3312ZB REPARATION D'AUTRES MACHINES 1 31 186 206 238 13,3%

1413ZB FABRICATION DE VETEMENTS FEMININS SUR MESURE 13 9 109 114 136 7,6%

3315ZZ REPARATION ERT MAINTENANCE NAVALE 1 103 107 108 6,0%

3320AZ INSTALL STRUCTURES METALLIQUES, CHAUDRONNEES ET TUYAUTE 5 81 89 94 5,3%

3213ZZ FABRIC ARTICLES DE BIJOUTERIE FANTAISIE ET ARTICLES SIMILAIRES 2 3 66 69 74 4,1%

3311ZZ REPARATION D'OUVRAGES EN METAUX 4 7 56 63 74 4,1%

1813ZB GRAPHISME-DECORATION 4 66 69 73 4,1%

1813ZA TRAVAUX DE PREPARATION D'IMPRESSION 4 66 66 70 3,9%

2511ZZ FABRIC STRUCTURES METALLIQUES ET PARTIES DE STRUCTURES 11 55 56 67 3,7%

1629ZA FABRICATION D'OBJETS DIVERS EN BOIS 5 13 37 41 59 3,3%

1623ZZ FABRICATION DE CHARPENTES ET D'AUTRES MENUISERIES 1 2 38 40 43 2,4%

1330ZZ ENNOBLISSEMENT TEXTILE 2 31 35 37 2,1%

2562BZ MECANIQUE INDUSTRIELLE 5 28 32 37 2,1%

2512ZZ FABRICATION DE PORTES ET FENETRES EN METAL 2 27 27 29 1,6%

3212ZZ FABRICATION D'ARTICLES DE JOAILLERIE ET DE BIJOUTERIE 2 25 27 29 1,6%

3299ZG FABRICATION DE PRODUITS MANUFACTURES NCA 27 29 29 1,6%

3312ZA REPARATION DE MATERIEL AGRICOLE 1 2 21 26 29 1,6%

28 71 1022 1096 1226 69%

PROVINCE 

ILES

Grand 

Nouméa

PROVINCE 

SUD

NOUVELLE - 

CALEDONIE

Part dans le 

secteur

PROVINCE 

NORD
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Le chiffre d’affaires (CA) déclaré au cours de l’année 2017 
 

PRODUCTION CA déclaré en 2017 Part du CA

Réparation d'ouvrages en métaux, de machines et d'équipements 6 622 775 939 18,5%

Fabrication d'éléments en métal pour la construction 6 019 317 044 16,8%

Productions diverses* 5 482 966 323 15,3%

Autres métiers du bois 2 898 140 465 8,1%

Installation de machines et d'équipements industriels 2 632 844 478 7,4%

Fabrication de machines et équipements non classés ail leurs 1 724 419 250 4,8%

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 1 447 250 361 4,0%

Fabrication de meubles 1 389 179 806 3,9%

Imprimerie et reproduction d'enregistrements 1 150 030 863 3,2%

Autres fabrications de textiles 1 149 057 194 3,2%

Autres fabrications manufacturières 990 514 631 2,8%

Construction navale, aéronautique et autres matériels de transport 974 096 194 2,7%

Traitement, revêtement et usinage des métaux 856 741 828 2,4%

Démantélement et traitement de matières métalliques et non métalliques recyclables 692 126 332 1,9%

Fabrication de vêtements et accessoires 603 253 783 1,7%

Joaillerie, bijouterie et articles d'arts 515 736 744 1,4%

Fabrication d'équipements électriques 382 558 657 1,1%

Cuir, sellerie et chaussures 127 955 662 0,4%

Fabrication d'objets divers en bois et vannerie 110 044 053 0,3%

Fabrication d'autres produits métalliques 26 504 885 0,1%

CA déclaré total 35 795 514 492 100%  
 
*productions diverses : l’industrie du papier et du carton, l’industrie chimique, la fabrication de produits 
 en caoutchouc et en plastique, la fabrication d’autres produits minéraux non métalliques, la métallurgie. 

 
Source : Direction des services fiscaux. Chiffre d’affaires déclaré pour l’exercice 2017. 

 
Les trois premiers domaines d’activités indiqués dans le tableau ci-dessus concentrent 51% du chiffre 
d’affaires total de la production. 
 
L’analyse détaillée montre que les activités phares du secteur de la production sont, d’une part, la réparation 
et l’installation de machines et d’équipements et d’autre part, la réparation d’ouvrages en métaux et la 
production de produits métalliques. Ce dernier comprend la production de structures métalliques, de portes, 
de fenêtres ou d’autres éléments nécessaires à la construction. L’étude des activités indique que la 
fabrication de charpentes en bois et d’autres menuiseries destinées à l’industrie du bâtiment fait aussi partie 
du peloton de tête. Le chiffre d’affaires de ces activités représente 43 % du chiffre d’affaires du secteur 
production, soit 15,2 milliards de francs. 
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La densité artisanale du secteur de la production par commune (pour 1000 
habitants)7 
 

Commune
Nb. 

établ issements

% des  

établ issements
Population

Dens i té 

artisanale

NOUMEA 989 55% 99 926 10

BOULOUPARIS 24 1% 3 005 8

MONT-DORE 210 12% 27 155 8

PAITA 151 8% 20 616 7

FARINO 4 0% 612 7

OUVEA 20 1% 3 374 6

KOUMAC 25 1% 4 252 6

MOINDOU 4 0% 709 6

BOURAIL 30 2% 5 444 6

DUMBEA 166 9% 31 812 5

KONE 32 2% 7 340 4

POYA 13 1% 3 036 4

LA FOA 15 1% 3 542 4

VOH 13 1% 3 160 4

POUEMBOUT 10 1% 2 591 4

PONERIHOUEN 9 1% 2 370 4

YATE 5 0% 1 747 3

KAALA-GOMEN 5 0% 2 033 2

CANALA 9 1% 3 687 2

POINDIMIE 11 1% 4 868 2

KOUAOUA 3 0% 1 452 2

THIO 5 0% 2 643 2

LIFOU 15 1% 9 275 2

ILE DES PINS 3 0% 1 958 2

POUM 2 0% 1 463 1

POUEBO 3 0% 2 452 1

BELEP 1 0% 843 1

HOUAILOU 4 0% 4 240 1

MARE 5 0% 5 648 1

TOUHO 1 0% 2 087 0

HIENGHENE 0% 2 483 0

OUEGOA 0% 2 360 0

SARRAMEA 0% 584 0

NOUVELLE-CALEDONIE 1787 100% 268 767 7

GRAND NOUMEA 1516 85% 179 509 8

ZONE VKP* 55 3% 13 091 4

PRODUCTION

                                                 
7 Nombre d’établissements artisanaux pour 1000 habitants (population légale municipale, d’après le recensement de la 

population 2014, sources INSEE-ISEE) 

*Voh, Koné, Pouembout 
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▪ Services 
 

Le nombre d’établissements 
 
2 768 établissements et une densité de 10 établissements de service pour 1000 habitants au 1er janvier 2019 
 
Au 30 septembre 2018 :  
 
 

Nb. 
d’entreprises 
employeuses 

Evolution 
2017-2018 

Nb. de 
salariés 

Evolution 
2017-2018 

Part de l’emploi 
salarié dans 
l’artisanat 

Evolution 2017-
2018 

Nb. moyen de 
salariés par 
entreprise 

353 +5,7 % 1184 +13,7% 20% -2pt 3,1 

Source : données ISEE – CAFAT 2018 et 2017 fiabilisées en 2018 au 30/09/2018 
 
Il y a presque autant de salariés dans les services que dans le secteur de la production. 
 

Domaines d’activités et évolution 2017-2019 
 

GROUPE ET SECTEUR D'ACTIVITE Province SUD
dont Grand 

Nouméa

Province 

NORD

Province des 

ILES LOYAUTE

NOUVELLE-

CALEDONIE

2019

% par rapport au 

total 

d'établissements

NOUVELLE-

CALEDONIE 

2017

Tx de 

variation 

2017/2019

TCAM

 2017-2019

Activités de nettoyage et désinfection 520 468 135 78 733 26,5% 726 1,0% 0,5%

Réparation de véhicules automobiles et motocycles 429 378 99 23 551 19,9% 542 1,7% 0,8%

Coiffure et soins de beauté 431 413 32 2 465 16,8% 452 2,9% 1,4%

Services administratifs divers 385 363 32 7 424 15,3% 381 11,3% 5,5%

Taxi, ambulance, remorquage et autres services de transport 166 145 68 10 244 8,8% 216 13,0% 6,3%

Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 162 150 13 4 179 6,5% 187 -4,3% -2,2%

Blanchisserie, laverie et pressing 45 40 16 7 68 2,5% 73 -6,8% -3,5%

Autres services 36 35 2 2 40 1,4% 30 33,3% 15,5%

Photographie 29 29 1 2 32 1,2% 28 14,3% 6,9%

Fleuristes 25 23 4 0 29 1,0% 26 11,5% 5,6%

Maréchalerie 3 2 0 0 3 0,1% 4 -25,0% -13,4%

SERVICES 2 231 2 046 402 135 2 768 100% 2 665 3,9% 1,9%  
 
 
 
Les domaines concentrant le plus grand nombre d’établissements sont (réf : tableaux – Domaines d’activités et 

évolution 2017-2019 / Le top 15 des principales activités de service au 1er janvier 2019) : 
• Les activités de nettoyage et de désinfection avec 733 établissements (26,5%) dont l’activité 8121ZZ 

« nettoyage courant de bâtiment ». 

• La réparation de véhicules automobiles et motocycles, 551 établissements (19,9%), dont l’activité 
« réparation automobile de véhicules légers : mécanique » 4520AB. 

• La coiffure et les soins de beauté avec 465 établissements soit 16,8%. 
 
Depuis 2017, le nombre d’ établissements a augmenté en moyenne de 2% par an. Les domaines d’activité en 
développement sont les services administratifs (+43 établissements, soit une augmentation de 5,5% en 
moyenne par an), les services de transport avec 28 établissements supplémentaires (+6,3%). Les activités 
telles que « les autres services » (+15,5%) (cf : annexe) et la photographie (+6,9 %) émergent. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Groupe d’activités ayant un taux de croissance annuel moyen positif 
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Le top 15 des principales activités de service (au 1er janvier 2019) 
 
 

Code Nafa SERVICE (Activité Nafa) 135 402 2046 2231 2768

8121ZZ NETTOYAGE COURANT DES BATIMENTS 73 128 338 382 583 21,1%

8219ZP TRAVAUX A FACON DIVERS 4 27 223 241 272 9,8%

4520AB REP AUTOMOBILE DE VEHICULES LEGERS : MECANIQUE 12 43 179 206 261 9,4%

9602AA COIFFURE EN SALON 1 10 170 177 188 6,8%

9602BA SOINS DE BEAUTE EN SALON 11 150 158 169 6,1%

8211ZP SERVICES ADMINISTRATIFS DIVERS 3 5 140 144 152 5,5%

4520AA REP AUTOMOBILE DE VEHICULES LEGERS : ENTRETIEN COURANT 7 34 98 110 151 5,5%

4932ZA TAXIS 1 18 99 105 124 4,5%

9511ZZ REPARATION ORDINATEURS ET EQUIPEMENTS PERIPHERIQUES 3 6 63 68 77 2,8%

8129BP AUTRES SERVICES DE NETTOYAGE 1 2 60 64 67 2,4%

9601BQ LAVERIES, BLANCHISSERIES ET TEINTURERIES DE DETAIL 7 15 35 40 62 2,2%

9602BB SOINS DE BEAUTE HORS SALON 1 7 49 50 58 2,1%

4520AC REP AUTOMOBILE DE VEHICULES LEGERS : CARROSSERIE 1 5 45 51 57 2,1%

4932ZB LOCATION DE VOITURES AVEC CHAUFFEUR 4 29 14 19 52 1,9%

9602AB COIFFURE HORS SALONS 4 44 46 50 1,8%

118 344 1707 1861 2323 84%

PROVINCE 

ILES

PROVINCE 

NORD

Grand 

Nouméa

PROVINCE 

SUD

NOUVELLE - 

CALEDONIE

Part dans le 

secteur

 
 

Le chiffre d’affaires (CA) déclaré au cours de l’année 2017 
 

SERVICE CA déclaré en 2017 Part du CA

Réparation de véhicules automobiles et motocycles 14 944 815 382 52,0%

Coiffure et soins de beauté 3 482 187 180 12,1%

Activités de nettoyage et désinfection 3 093 853 578 10,8%

Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques 3 065 120 616 10,7%

Taxi, ambulance, remorquage et autres services de transport 1 655 673 225 5,8%

Services administratifs divers 850 773 883 3,0%

Autres services 550 958 471 1,9%

Fleuristes 393 933 708 1,4%

Photographie 368 220 047 1,3%

Blanchisserie, laverie et pressing 308 170 241 1,1%

Maréchalerie 13 249 970 0,0%

CA déclaré total 28 726 956 301 100%  

Source : Direction des services fiscaux. Chiffre d’affaires déclaré pour l’exercice 2017.. 

 

L’étude détaillée des activités comprises dans les groupes, indique que le secteur des services est marqué 
par deux activités, la mécanique et l’entretien courant de véhicules légers (hors contrôle technique) et le 
nettoyage courant, non spécialisé, des bâtiments. A elles deux, elles représentent 50% du chiffre d’affaires 
des services, soit 14,2 milliards. 
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La densité artisanale du secteur des services par commune (pour 1000 habitants)8 
 

 

Commune
Nb. 

établ issements

% des  

établ issements
Population

Dens i té 

artisanale

KOUMAC 57 2% 4 252 13

LA FOA 46 2% 3 542 13

NOUMEA 1296 47% 99 926 13

POUEMBOUT 33 1% 2 591 13

BOURAIL 69 2% 5 444 13

MONT-DORE 305 11% 27 155 11

POYA 32 1% 3 036 11

KONE 75 3% 7 340 10

OUVEA 34 1% 3 374 10

MOINDOU 7 0% 709 10

KAALA-GOMEN 20 1% 2 033 10

KOUAOUA 14 1% 1 452 10

VOH 28 1% 3 160 9

DUMBEA 279 10% 31 812 9

FARINO 5 0% 612 8

LIFOU 75 3% 9 275 8

PAITA 166 6% 20 616 8

POINDIMIE 39 1% 4 868 8

BOULOUPARIS 23 1% 3 005 8

PONERIHOUEN 17 1% 2 370 7

OUEGOA 16 1% 2 360 7

YATE 11 0% 1 747 6

ILE DES PINS 12 0% 1 958 6

HIENGHENE 15 1% 2 483 6

POUM 8 0% 1 463 5

SARRAMEA 3 0% 584 5

MARE 26 1% 5 648 5

POUEBO 10 0% 2 452 4

HOUAILOU 17 1% 4 240 4

TOUHO 8 0% 2 087 4

THIO 9 0% 2 643 3

CANALA 12 0% 3 687 3

BELEP 1 0% 843 1

NOUVELLE-CALEDONIE 2768 100% 268 767 10

GRAND NOUMEA 2046 74% 179 509 11

ZONE VKP* 136 5% 13 091 10

SERVICE

                                                 
8 Nombre d’établissements artisanaux pour 1000 habitants (population légale municipale, d’après le recensement de la 

population 2014, sources INSEE-ISEE) 

*Voh, Koné, Pouembout 
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L’artisanat sur le territoire calédonien 
 

Avec 11 049 établissements implantés, l’artisanat est présent sur l’ensemble du territoire 
calédonien, ancré dans les provinces et communes, offrant des produits et services de proximité 
pour la population. 
Avec 411 établissements pour 10 000 habitants, la densité artisanale en Nouvelle-Calédonie est 
très élevée, mais inégalement répartie selon les provinces et communes. Les établissements 
artisanaux demeurent en effet plus nombreux dans le sud que dans le nord et les Loyauté, au 
regard de la démographie de la population.  

 

… dans les trois provinces 
 

8 établissements sur 10 implantés dans le Sud 
 

Province SUD 
82,3%

9 089 
établissements

(-0,1%)*  

Province 
NORD
13,5%
1 496 

établissements 
(-0,1%)

Province des 
ILES LOYAUTE 

4,2% 
464 établissements 

(-0,4%)

*En variation annuelle  
 

82% des établissements artisanaux sont implantés dans le Sud. Parmi eux, 8 établissements sur 10 
sont situés dans les communes du Grand Nouméa.  
 
La province Sud a la densité artisanale la plus élevée avec 46 établissements pour 1 000 habitants.  
 
13,5% des établissements sont localisés dans le nord, parmi lesquels 36% sont situés dans la zone 
Voh-Koné-Pouembout. 4% des établissements sont implantés dans les îles Loyauté.  

 
 
 
 
 



Chiffres clés au 1er janvier 2019 – Observatoire de l’Artisanat, CMA-NC 26 

 
L’évolution du nombre des établissements par province 
 

 
 

*TCAM = Taux de Croissance Annuel Moyen 
 
 
 

  Variation* 2017/2018 Variation* 2018/2019 Variation* 2015/2019 

Province Sud 0,8% -0,1% -2,3% 

Province Nord -2,0% -0,1% -8,5% 

Province des îles 
Loyauté  

-0,6% -0,4% -8,8% 

Nouvelle-Calédonie 0,3% -0,1% -3,5% 
 
*Taux de variation 

 
 

Depuis 5 ans la Nouvelle-Calédonie perd 1% de ses établissements par an en moyenne. Cette perte 
se remarque surtout en province Nord et en province des îles Loyauté avec une diminution par an 
de plus de 2% des établissements (cf : graphique de l’évolution du nombre d’établissements). 
 
 
 
 

Le poids des secteurs artisanaux dans chaque province 
 

Le bâtiment est bien représenté dans les trois provinces, davantage dans les Loyauté et le Nord. Le 
secteur de la production est quant à lui nettement plus présent dans le Sud. La part des métiers de 
bouche est plus importante dans le Nord et les Iles.   
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Répartition du nombre d’établissements par secteur et province 
 

Secteur d'activité Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

ALIMENTATION 571 6,3% 475 5,7% 96 11,8% 127 8,5% 38 8,2% 736 6,7%

BATIMENT 4 681 51,5% 4 240 51,2% 441 54,3% 826 55,2% 251 54,1% 5 758 52,1%

PRODUCTION 1 606 17,7% 1 516 18,3% 90 11,1% 141 9,4% 40 8,6% 1 787 16,2%

SERVICES 2 231 24,5% 2 046 24,7% 185 22,8% 402 26,9% 135 29,1% 2 768 25,1%

TOTAL 9 089 100,0% 8 277 100,0% 812 100,0% 1 496 100,0% 464 100,0% 11 049 100,0%

Autres communes de 

la province Sud
Province Sud dont Grand Nouméa Province Nord Nouvelle-Calédonie

Province des îles 

Loyauté

 
 
Les spécificités par province 
 

▪ Province Sud 
 
La prépondérance du Grand Nouméa 
 

Nbre d'établissements %

Grand Nouméa 8 277 91%

Autres communes de la province Sud 812 9%

Province Sud 9 089 100%  
 

Nbre d'habitants Densité artisanale*

Grand Nouméa 179 509 46

Autres communes de la province Sud 19 535 42

Province Sud 199 044 46  
*Densité artisanale pour 1000 habitants. 
 

Près de 12% des entreprises du Sud emploient au moins un salarié au 30 septembre 2018. La 
province Sud compte 1310 entreprises employeuses et 4829 personnes, soit 81% des salariés. 
 

▪ Province Nord 

 
Plus de 3 établissements du Nord sur 10 sont implantés dans la zone VKP9  

Communes Nbre d'établissements %

Voh, Koné, Pouembout 546 37%

Kaala-Gomen, Koumac, Poum, Bélep, Ouegoa, Pouébo 402 27%

Hienghene, Touho, Poindimié, Ponérihouen 244 16%

Houailou, Kouaoua, Canala, Poya 304 20%

Province Nord 1 496 100%  

 

Communes Nbre d'habitants Densité artisanale*

Voh, Koné, Pouembout 13 091 42

Kaala-Gomen, Koumac, Poum, Bélep, Ouegoa, Pouébo 13 403 30

Hienghene, Touho, Poindimié, Ponérihouen 11 808 21

Houailou, Kouaoua, Canala, Poya 12 415 24

Province Nord 50 717 29  
*Densité artisanale pour 1000 habitants 

 
268 entreprises ont employé au moins un salarié au 30 septembre 2018. 1013 personnes travaillent 
en province Nord, soit 17% des salariés de l’artisanat. 
 

                                                 
9 Voh, Koné, Pouembout 
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▪ Province des îles Loyauté 

1 établissement sur 2 localisé sur Lifou  

Commune Nbre d'établissements %

Lifou 249 54%

Ouvéa 125 27%

Maré 90 19%

Province des îles Loyauté 464 100%  
 

Commune Nbre d'habitants Densité artisanale*

Lifou 9 275 27

Ouvéa 3 374 37

Maré 5 648 16

Province des îles Loyauté 18 297 25  
*Densité artisanale pour 1000 habitants 

 
37 entreprises sont employeuses au 30 septembre 2018. La province des îles Loyauté compte 124 
employés, soit 2% des salariés de l’artisanat. 
 
 
 

… dans les communes et intercommunalités 

La répartition des établissements par commune : …  

Commune Nbre d'établissements Part 
NOUMEA 4685 42,40% 

MONT-DORE (LE) 1360 12,31% 

DUMBEA 1241 11,23% 

PAITA 991 8,97% 

KONE 286 2,59% 

BOURAIL 278 2,52% 

LIFOU 249 2,25% 

KOUMAC 226 2,05% 

LA FOA 182 1,65% 

BOULOUPARIS 161 1,46% 

VOH 130 1,18% 

POUEMBOUT 130 1,18% 

OUVEA 125 1,13% 

POINDIMIE 116 1,05% 

POYA 102 0,92% 

MARE 90 0,81% 

HOUAILOU 74 0,67% 

CANALA 74 0,67% 

OUEGOA 59 0,53% 

PONERIHOUEN 58 0,52% 

KOUAOUA 54 0,49% 

KAALA-GOMEN 52 0,47% 

YATE 51 0,46% 

THIO 40 0,36% 

TOUHO 36 0,33% 

HIENGHENE 34 0,31% 

MOINDOU 32 0,29% 

POUM 31 0,28% 

FARINO 30 0,27% 

POUEBO 29 0,26% 
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ILE DES PINS (L') 27 0,24% 

SARRAMEA 11 0,10% 

BELEP 5 0,05% 

NOUVELLE-CALEDONIE 11 049 100,00% 

 
 
…le poids majeur des communes du Grand Nouméa 

Grand Nouméa 
74,9%
8 277 

établissements 
(-0,2%)* 

Zone VKP
4,9%

546 établissements 
(+2,2%)

Autres communes 
20,1% 

2 226 établissements 
(-0,4%)

* En variation annuelle

 
Au 1er janvier 2019, 11 049 établissements sont recensés au Répertoire des métiers. Cet effectif se 
stabilise quel qu’en soit les provinces. Le Grand Nouméa se stabilise (-0,2%), mise à part sur la 
commune de Nouméa (-2,2%). La situation de la zone VKP (Voh, Koné, Pouembout) enregistre 
quant à elle une croissance de 2,2% des établissements. 

 
Une densité artisanale dans le Grand Nouméa plus élevée que la moyenne 
calédonienne 
 

Zones intercommunales Nbre d'habitants* Nbre d'établissements Densité artisanale**

Grand Nouméa 179 509 8 277 46

Zone VKP 13 091 546 42

Autres communes 76 167 2 226 29

Nouvelle-Calédonie 268 767 11 049 41

* Source : ISEE-INSEE, Recensement de la population 2014, Population municipale

** Nombre d'établissements pour 1 000 habitants  
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Une densité artisanale disparate selon les communes  
 

Commune Nbre d'habitants*  
Nbre 

d'établissements 
Densité 

artisanale** 

  

BOULOUPARIS 3 005 161 54   

KOUMAC 4 252 226 53   

LA FOA 3 542 182 51   

BOURAIL 5 444 278 51   

POUEMBOUT 2 591 130 50   

MONT-DORE (LE) 27 155 1 360 50   

FARINO 612 30 49   

PAITA 20 616 991 48   

NOUMEA 99 926 4 685 47   

MOINDOU 709 32 45   

VOH 3 160 130 41 Densité artisanale calédonienne 41 

DUMBEA 31 812 1 241 39   

KONE 7 340 286 39   

KOUAOUA 1 452 54 37   

OUVEA 3 374 125 37   

POYA 3 036 102 34 Densité artisanale moyenne par  

YATE 1 747 51 29 commune : 32 

LIFOU 9 275 249 27  Densité artisanale moyenne  

KAALA-GOMEN 2 033 52 26  hors Grand Nouméa : 31 

OUEGOA 2 360 59 25  

PONERIHOUEN 2 370 58 24   

POINDIMIE 4 868 116 24   

POUM 1 463 31 21   

CANALA 3 687 74 20   

SARRAMEA 584 11 19   

HOUAILOU 4 240 74 17   

TOUHO 2 087 36 17   

MARE 5 648 90 16   

THIO 2 643 40 15   

ILE DES PINS (L') 1 958 27 14   

HIENGHENE 2 483 34 14   

POUEBO 2 452 29 12   

BELEP 843 5 6   

NOUVELLE-CALEDONIE 268 767 11 049 41   

 
*Sources : ISEE-INSEE, Recensement de la population 2014, Population municipale  
**Nombre d'établissements pour 1 000 habitants 

communes ayant gagné en densité artisanale entre 2017 et 2019 
communes ayant perdu en densité artisanale entre 2017 et 2019 
communes dont la densité artisanale est restée stable entre 2017 et 2019 
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La densité artisanale du territoire est de 41 établissements pour 1000 habitants. Elle est de 31 établissements pour 1000 
habitants hors les communes du Grand Nouméa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Sources : Observatoire de l’Artisanat d’après les 
données du Répertoire des Métiers, ISEE-INSEE 
Recensement de la population 2014 Population 
municipale, Gouvernement Carte de la Nouvelle-
Calédonie  
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L’évolution du nombre d’établissements par commune, dans le Grand Nouméa 
et la Zone VKP 
 

2015 2016 2017 2018 2019

BELEP 6 6 6 6 5 -1 -20,0% -1 -20,0%

BOULOUPARIS 151 157 151 160 161 1 0,6% 10 6,6%

BOURAIL 278 296 281 278 278 0 0,0% 0 0,0%

CANALA 62 59 59 66 74 8 10,8% 12 19,4%

DUMBEA 1 083 1 134 1 166 1 195 1 241 46 3,7% 158 14,6%

FARINO 26 25 20 26 30 4 13,3% 4 15,4%

HIENGHENE 41 41 40 34 34 0 0,0% -7 -17,1%

HOUAILOU 97 81 82 79 74 -5 -6,8% -23 -23,7%

ILE DES PINS (L') 29 28 28 28 27 -1 -3,7% -2 -6,9%

KAALA-GOMEN 47 50 57 56 52 -4 -7,7% 5 10,6%

KONE 274 286 271 281 286 5 1,7% 12 4,4%

KOUAOUA 44 49 46 47 54 7 13,0% 10 22,7%

KOUMAC 250 256 237 229 226 -3 -1,3% -24 -9,6%

LA FOA 181 177 178 185 182 -3 -1,6% 1 0,6%

LIFOU 255 268 249 252 249 -3 -1,2% -6 -2,4%

MARE 129 122 89 89 90 1 1,1% -39 -30,2%

MOINDOU 27 23 26 31 32 1 3,1% 5 18,5%

MONT-DORE (LE) 1 364 1 363 1 331 1 344 1 360 16 1,2% -4 -0,3%

NOUMEA 5 141 5 174 4 844 4 787 4 685 -102 -2,2% -456 -8,9%

OUEGOA 65 60 59 60 59 -1 -1,7% -6 -9,2%

OUVEA 127 132 131 125 125 0 0,0% -2 -1,6%

PAITA 929 939 900 968 991 23 2,3% 62 6,7%

POINDIMIE 131 138 123 121 116 -5 -4,3% -15 -11,5%

PONERIHOUEN 59 57 58 54 58 4 6,9% -1 -1,7%

POUEBO 38 38 35 29 29 0 0,0% -9 -23,7%

POUEMBOUT 129 139 126 126 130 4 3,1% 1 0,8%

POUM 41 40 39 34 31 -3 -9,7% -10 -24,4%

POYA 123 123 113 111 102 -9 -8,8% -21 -17,1%

SARRAMEA 13 11 11 12 11 -1 -9,1% -2 -15,4%

THIO 46 48 43 37 40 3 7,5% -6 -13,0%

TOUHO 57 49 40 38 36 -2 -5,6% -21 -36,8%

VOH 173 161 138 127 130 3 2,3% -43 -24,9%

YATE 47 51 51 49 51 2 3,9% 4 8,5%

NOUVELLE-CALEDONIE 11 463 11 581 11 028 11 064 11 049 -15 -0,1% -414 -3,6%

GRAND NOUMEA 8 517 8 610 8 241 8 294 8 277 -17 -0,2% -240 -2,8%

ZONE VKP* 576 586 535 534 546 12 2,2% -30 -5,2%

*Zone Voh, Koné, Pouembout

Nombre d'établissements (au 1er janvier)

2018/2019 2015/2019

Evolution

Commune
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Nombre d’établissements par secteur et commune 
 

 

Commune Alimentation Bâtiment Production Service Nb. établissements %

BELEP 0 3 1 1 5 0,0%

BOULOUPARIS 17 97 24 23 161 1,5%

BOURAIL 39 140 30 69 278 2,5%

CANALA 6 47 9 12 74 0,7%

DUMBEA 73 723 166 279 1241 11,2%

FARINO 1 20 4 5 30 0,3%

HIENGHENE 2 17 0 15 34 0,3%

HOUAILOU 4 49 4 17 74 0,7%

ILE DES PINS 2 10 3 12 27 0,2%

KAALA-GOMEN 2 25 5 20 52 0,5%

KONE 20 159 32 75 286 2,6%

KOUAOUA 4 33 3 14 54 0,5%

KOUMAC 25 119 25 57 226 2,0%

LA FOA 30 91 15 46 182 1,6%

LIFOU 20 139 15 75 249 2,3%

MARE 9 50 5 26 90 0,8%

MOINDOU 3 18 4 7 32 0,3%

MONT-DORE 86 759 210 305 1360 12,3%

NOUMEA 260 2140 989 1296 4685 42,4%

OUEGOA 7 36 0 16 59 0,5%

OUVEA 9 62 20 34 125 1,1%

PAITA 56 618 151 166 991 9,0%

POINDIMIE 12 54 11 39 116 1,0%

PONERIHOUEN 2 30 9 17 58 0,5%

POUEBO 5 11 3 10 29 0,3%

POUEMBOUT 10 77 10 33 130 1,2%

POUM 6 15 2 8 31 0,3%

POYA 10 47 13 32 102 0,9%

SARRAMEA 2 6 0 3 11 0,1%

THIO 2 24 5 9 40 0,4%

TOUHO 2 25 1 8 36 0,3%

VOH 10 79 13 28 130 1,2%

YATE 0 35 5 11 51 0,5%

NOUVELLE-CALEDONIE 736 5758 1787 2768 11049 100%

GRAND NOUMEA 215 2100 527 750 3592 33%

ZONE VKP* 40 315 55 136 546 5%

Total d'établissements
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Les actifs de l’artisanat 
 

L’artisanat en Nouvelle-Calédonie emploie 16 792 actifs, soit 15% de la population active occupée. 
Il fait travailler 10 515 chefs d’entreprise, 5 966* salariés et 311 apprentis (hors conjoints 
participant à l’activité). 23% des entreprises artisanales sont dirigées par des femmes.  
 
14,7% des entreprises artisanales emploient des salariés. 
 
Au 30 septembre 2018, le poids de l’emploi salarié dans l’artisanat représente 9% de l’emploi du 
secteur privé en Nouvelle-Calédonie, et 6,4% de l’emploi total en Nouvelle-Calédonie. En Nouvelle-
Calédonie, l’emploi salarié s’élève à 93 172 salariés au 3ème trimestre 2018, dont 65 829 salariés 
dans le secteur privé et 27 343 dans le public (données ISEE, hors militaires, stagiaires et régimes 
d’aide à l’emploi). Le nombre total de salariés en Nouvelle-Calédonie est en baisse (-0,26% en un 
an, soit 239 salariés de moins10) contrastant avec l’artisanat dont le nombre est en progression de 
4% entre 2017 et 2018. 
 
Le nombre d’employeurs du privé est au 30 septembre 2018 est de 11 738. Les employeurs11 de 
l’artisanat représentent 13,7% des employeurs du privé. 
 
La moitié des contrats d’apprentissage sont issus de l’artisanat. 
 
* Sur la base de 1 615 entreprises artisanales employant moins de 14 salariés. 

 
La répartition et l’évolution des actifs de l’artisanat (hors conjoints) 
 

Près de 6 actifs sur 10 sont des chefs d’entreprise 

 

 
 

                                                 
10 En glissement annuel de troisième trimestre 2017 au troisième trimestre 2018 
11 Source ISEE-CAFAT – entreprise employant au moins un salarié au 30 septembre 2018 
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Un nombre d’actifs en baisse     
 

Actifs 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variation 

2017/2018

Variation 

2014/2018

TCAM 

2014/2018

Nbre de chefs d'entreprise 11 465 11 240 10 986 11 049 10 511 10 554 10 515 -0,4% -4,3% -1,09%

Nbre de salariés 5 115 5 222 5 589 5 684 5 096 5 673 5 966 5,2% 6,7% -0,01%

Nbre d'apprentis 386 341 344 335 317 320 311 -2,8% -9,6% -0,03%

Nbre total d'actifs 16 966 16 803 16 919 17 068 15 924 16 547 16 792 1,5% -0,8% 0,02%  
 
Sources : Répertoire des Métiers pour le nombre de chefs d’entreprise (au 1er janvier 2019), ISEE-CAFAT pour le nombre 
de salariés (au 30/09/2018) et Centre de Formation de l’Artisanat pour le nombre d’apprentis (au 03/05/2018). 

 
Les caractéristiques des chefs d’entreprise artisanales 
 

10 515 chefs d’entreprise exercent dans l’artisanat. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Près de 4 artisans sur 10 âgés de 50 ans et plus  

 

Hommes 0,20% 9,62% 23,06% 26,13% 24,83% 16,15% 76,79%

Femmes 0,12% 7,91% 22,49% 28,76% 24,70% 16,02% 23,21%

Ensemble 0,18% 9,22% 22,93% 26,74% 24,80% 16,12% 100%

Moins de 20 ans 20 à 29 ans 30 à 39 ans 40 à 49 ans 50 à 59 ans 60 ans et plus Total

 
 

41% des chefs d’entreprises artisanales sont âgés de 50 ans et plus. Leur part progresse de 2 points 
entre 2017 et 2019. 

16- 0,2%

777 - 9,6%

1 862- 23,1%

2 110- 26,1%

2 005 - 24,8%

942 - 11,7%

362 - 4,5% 

3 - 0,1%

193 - 7,9%

549 - 22,5%

702 - 28,8%

603 - 24,7%

265- 10,9%

126 - 5,2%

-2 600 -2 100 -1 600 -1 100 -600 -100 400 900 1 400

- de 20 ans

20 - 29 ans

30 - 39 ans

40 - 49 ans

50 - 59 ans

60 - 69 ans

70 ans et + 8 074 H 
77% 

2 441 F 
23% 

Près d’un quart de femmes chefs 
d’entreprise

 
Près d’un quart de femmes chefs 

d’entreprise  

47 ans d’âge moyen quel que soit le 
sexe 
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23% d’artisans qualifiés dans leur métier 
Par qualification dans leur métier, il faut entendre une formation technologique et théorique 
validée par l’obtention d’un diplôme professionnel, dans le domaine du métier exercé par l’artisan. 
Sur les 10 515 chefs d’entreprises artisanales, 2 453 artisans sont qualifiés dans leur métier (soit 
23% des chefs d’entreprises artisanales, ce qui est une proportion stable). 

 

L’emploi dans l’artisanat 

L’emploi présent dans 15% des entreprises artisanales  
 

1 615 entreprises ont employé 5 966 salariés en 2016, soit 14,7 %12 des entreprises artisanales et 
une moyenne de 4 salariés par entreprise employant.  
Si l’effectif des entreprises ayant employé au moins un salarié est resté stable par rapport à l’an 
dernier, on observe pourtant une progression de 4% de l’emploi traduisant une augmentation du 
nombre de salariés par entreprise. Ainsi, le nombre des entreprises ayant un salarié unique 
diminue de 5%, au profit des plus de trois salariés. (+7%). 

 
Répartition des entreprises et des salariés par secteur d’activité 

 

Nbre % Nbre % 1 2 à 3 4 à 5 6 à 10 11 à 14 Total

Alimentation 235 15% 938 16% 63 64 44 51 14 235

Bâtiment 739 46% 2721 46% 220 237 114 126 43 739

Production 287 18% 1123 19% 83 76 52 62 14 287

Services 354 22% 1184 20% 121 113 52 50 18 354

Total 1615 100% 5966 100% 486 490 262 288 89 1615

Entreprises ayant des 

salariés
Salariés Taille des entreprises (effectif des salariés)

 
 
Sources : Observatoire de l’Artisanat CMA-NC et ISEE-CAFAT au 30/09/2018 (les statistiques sur l’emploi salarié dans 
l’artisanat concernent les salariés du secteur, mais ne comptabilisent pas les travailleurs indépendants ; de même les 
stagiaires, bénéficiaires d’une mesure d’aide à l’emploi, stagiaires ne formation, PPIC, apprentis, intermittents, VCAT…ne sont 
pas pris en compte). 

 
Avec 5966 salariés, l’emploi continue ainsi la progression constatée l’an dernier. Tous les secteurs 
sont concernés, excepté le bâtiment qui connaît un repli (-2%) bien qu’il reste de loin le plus gros 
employeur de l’artisanat avec près d’un salarié sur 2 travaille dans le bâtiment. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
* Sur la base de 1 615 entreprises artisanales employant moins de 14 salariés. 
 

                                                 
12 Au 30 septembre 2018 

Alimentation

15,7%
938 sa lariés 
(+11,6%)*

Bâtiment
45,6%

2 721 sa lariés (-2,2%)

Production

18,8%
1123 sa lariés 

(+5,2%)

Services
19,8%

1184 sa lariés 
(+13,7%)

*En variation annuelle

Répartition des salariés par secteur Répartition des entreprises employant par secteur 

*En variation annuelle 
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Sources : Observatoire de l’Artisanat CMA-NC et ISEE-CAFAT au 30/09/2018 (les statistiques sur l’emploi salarié dans 
l’artisanat concernent les salariés du secteur, mais ne comptabilisent pas les travailleurs indépendants ; de même les 
stagiaires, bénéficiaires d’une mesure d’aide à l’emploi, stagiaires ne formation, PPIC, apprentis, intermittents, VCAT…ne sont 
pas pris en compte). 

 
 

D’une manière générale la répartition des salariés par secteur d’activité présente les mêmes 
proportions que celles des entreprises. On remarque toutefois une légère sous-représentation du 
secteur des services pour l’emploi salarié. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La part des personnes morales a augmenté de 2 
points en deux an. 

 
La part des entreprises de moins de 4 salariés est la plus importante dans le secteur des services. A 
contrario, l’alimentation et la production sont les secteurs dont la part des entreprises employant 
plus de 4 salariés est la plus importante. 

 

  
Taille des entreprises (effectif des salariés) 

  1 % 2 à 3 % 4 à 5 % 6 à 10 % 11 à 14 % Total 

Alimentation 63 27% 64 27% 44 19% 51 22% 14 6% 235 

Bâtiment 220 30% 237 32% 114 15% 126 17% 43 6% 739 

Production 83 29% 76 26% 52 18% 62 22% 14 5% 287 

Services 121 34% 113 32% 52 15% 50 14% 18 5% 354 

Total 486 30% 490 30% 262 16% 288 18% 89 6% 1615 

 
Sources : Observatoire de l’Artisanat CMA-NC et ISEE-CAFAT au 30/09/2018 (les statistiques sur l’emploi salarié dans 
l’artisanat concerne les salariés du secteur, mais ne comptabilisent pas les travailleurs indépendants ; de même les stagiaires, 
bénéficiaires d’une mesure d’aide à l’emploi, stagiaires ne formation, PPIC, apprentis, intermittents, VCAT…ne sont pas pris 
en compte). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Répartition des salariés par secteur 
Répartition des entreprises employant par 

secteur 
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L’emploi dans les provinces 
 
8 emplois sur 10 en province Sud comme 8 employeurs sur 10 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Les apprentis formés aux métiers de l’artisanat 

En Nouvelle-Calédonie, 1 apprenti sur 2 se forme à un métier de l’artisanat en alternance entre le 
CFA et une entreprise. En 2018, 311 jeunes ont été formés par l’apprentissage au Centre de 
Formation de l’Artisanat pour acquérir une qualification professionnelle, dans 12 métiers 
différents. La diminution presque constante des effectifs depuis plusieurs années se poursuit. Entre 
2017 et 2018, elle est de 2,8%. 
 

  

Une diminution du nombre des apprentis 
 
Les effectifs suivent la même tendance que la représentativité des secteurs. 
 
Le secteur du bâtiment reste toujours prépondérant avec 41 % du nombre des apprentis. 
Cependant, leur nombre a diminué de 12,4% par rapport à l’an dernier et leur part est en déclin 
depuis deux ans. Cette tendance contraste avec une croissance continue jusqu’en 2016 qui a 
atteint jusqu’à 50% de l’effectif total.  

Répartition des salariés par province Répartition des entreprises par province 

*Taux de variation par rapport à 2017 
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En revanche, le nombre des apprentis dans le secteur des services est en augmentation de 13,8 % 
avec une hausse importante dans la coiffure et la maintenance automobile (+8% et +32%). 
 

Secteur d'activité
Nbre 

d'établissements*

Nbre 

d'apprentis 

Part des 

apprentis par 

secteur

Part des 

apprentis dans 

les 

établissements

Taux de réussite 

fin 2018

ALIMENTATION 736 68 22% 9% 96%

BATIMENT 5 758 127 41% 2% 91%

PRODUCTION 1 787 17 5% 1% 100%

SERVICES 2 768 99 32% 4% 84%

TOTAL 11 049 311 100% 3% 90%  
*Répertoire des métiers – nombre d’établissements au 1er janvier 2019 

 
Secteur 

d'activité
2012 2014 2015 2016 2017 2018

Variation 

2017/2018

Variation 

2014/2018

ALIMENTATION 96 70 61 57 72 68 -5,6% -2,9%

BATIMENT 149 153 154 158 145 127 -12,4% -17,0%

PRODUCTION 26 18 21 13 16 17 6,3% -5,6%

SERVICES 115 103 99 89 87 99 13,8% -3,9%

TOTAL 386 344 335 317 320 311 -2,8% -9,6%  
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Une voie pour l’insertion et l’évolution professionnelle  
 

En 2018, 89% des présents à leur examen ont obtenu leur diplôme. Le meilleur taux depuis 4 ans. 

Eff.: 24
TR: 96%

Eff.: 65
TR: 91%

Eff.: 4
TR: 100%

Eff.: 51
TR: 84%

ALIMENTATION

BATIMENT

PRODUCTION

SERVICES

Eff.: effectif présenté et TR: taux de réussite
 

 
68%13 des apprentis admis aux examens ont été embauchés à l’issu de leur formation dont 40% 
dans l’entreprise formatrice. 23% poursuivent leurs d’études. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Les entreprises artisanales partenaires de l’apprentissage   

En 2018, 67% des apprentis, soit 208, ont été accueillis dans des entreprises de moins de 9 salariés. 
L’apprentissage peut être une voie pour l’embauche éventuelle d’un premier salarié. En effet, 19% 
des apprentis ont été formés dans des entreprises sans salarié. 
 

 

Une féminisation  

Si 71 % des apprentis sont des hommes, on observe une féminisation dans les métiers 
traditionnellement masculins tels qu’installateur en froid et climatisation, électricien et boucher. 

                                                 
13 Enquête réalisée en 2018 à 12 mois sur les apprentis sortants de la promotion 2017 

Emploi

68%

Poursuite 
d'études

23%

Recherche 
d'emploi

4%

Sans 
nouvelles

5%
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Le renouvellement, la structuration et la 
pérennité des entreprises dans l’artisanat 

 

Le renouvellement artisanal 
Au 1er juillet 2018, 3 créations d’entreprise sur 1014 dans le secteur marchand calédonien relèvent 
de l’artisanat, confortant l’attrait du secteur des métiers pour les porteurs de projets.  

 

Un solde stable en 2018 
 

1 845 nouvelles entreprises sont venues renouveler le tissu artisanal local au cours de l’année 2018, 
soit 154 entreprises créées en moyenne chaque mois. 1863 entreprises artisanales ont en été 
radiées. Hors action de fiabilisation du Répertoire des métiers, 1 545 entreprises artisanales se sont 
radiées naturellement. 

 

Pers. Phy.
Pers. 

Morale
Pers.Phy.

Pers. 

Morale
Pers. Phy.

Pers. 

Morale
Pers.Phy.

Pers. 

Morale
Pers. Phy.

Pers. 

Morale

  IMMATRICULATIONS 436 84 400 74 366 76 322 87 1 524 321 1 845

  RADIATIONS 386 26 491 64 356 37 390 113 1 623 240 1 863

  SOLDE 50 58 -91 10 10 39 -68 -26 -99 81 -18

1er trimestre 2ème trimestre 3ème trimestre 4ème trimestre Total annuel

TOTAL

 
 

Le solde entre créations et radiations d’entreprise se maintient difficilement en 2018 avec un léger déficit 
de 18 entreprises. 
 
 

 

 

                                                 
14 Sources : Répertoire des métiers de la Chambre des métiers au 1er juillet 2018 et stock d’entreprises du secteur 

marchand au début du troisième trimestre 2018 de l’ISEE. 
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Une diminution des créations d’établissement 
Après une année d’augmentation, les créations repartent à la baisse en 2018. Elles restent 
néanmoins supérieures au niveau enregistré en 2016, qui était historiquement bas (1 829 
créations). Si les créations diminuent pour les entreprises individuelles (-5 %), elles augmentent de 
6 % pour les sociétés, qui représentent ainsi 17 % des nouvelles inscriptions en 2018.  
 
On observe une disparité des créations en fonction des secteurs. Si la production et, dans une 
moindre mesure, l’alimentation progressent (respectivement +12% et +4 %) depuis l’an dernier, le 
secteur des services et plus particulièrement le bâtiment enregistrent un repli des créations ( -6 % 
et -7%). 
 
L’âge moyen des créateurs est de 38 ans.  
 
La proportion des femmes croît d’un point par rapport à l’an dernier.  
 
Pour 92 % des créateurs l’activité artisanale reste l’unique source de revenu, ce chiffre reste 
similaire à 2017. 
 
Le taux de création de 17% reste stable depuis 2014. 

 

Le poids des créations d’entreprise 
par secteur d’activité 

 

Un taux de création des 
entreprises de 17%  

 

 

Secteurs 

Taux de 
création15 2018 

Artisanat 17% 

Bâtiment 16% 

Production 16% 

Services 17% 

Alimentation 20% 
 

 

 

 

 

Le taux de création du secteur des services perd un point par rapport à 2016 quand celui de 
l’alimentation gagne 3 points, devant la production (+2 points), et le bâtiment (+1 point). 

 

 

                                                 
15 Le taux de création d’entreprises est le rapport du nombre des créations d’entreprises d’une année N au stock 

d’entreprises au 31 décembre de l’année N-1. 
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Une baisse des radiations qui se poursuit 

 
La baisse des radiations observée en 2017 se poursuit en 2018 avec 1 863 établissements radiés. 
Parmi eux, la CMA a radié 318 établissements dans le cadre des actions de fiabilisation qu’elle a 
menées et suite aux commissions du répertoire des métiers du 17 avril et du 23 octobre 2018. En 
dehors de ces radiations d’office, ce sont 1 545 établissements artisanaux qui se sont radiés 
naturellement (-7% par rapport à 2017). 

 
L’augmentation du nombre de radiations dans le secteur du bâtiment (+0.4 %) et de la production 
(+5%) est compensée par le recul observé dans les secteurs des services (-7 %) et de l’alimentation 
(-1,5 %). Parmi les entreprises radiées, celles en société progressent de 18 % par rapport à l’année 
dernière.  
 

Un solde qui se maintient difficilement à l’échelle des territoires 

 
Solde créations / radiations en 2018 dans les territoires 

 

 
 

Le solde des établissements se maintient difficilement à l’échelle du territoire, comme au sein de 
chaque province. 
 
En province Sud, le recul des créations d’entreprise s’établit à -3%. Contrairement à l’an dernier, le 
Grand Nouméa connaît un repli (-3% contre + 4% en 2017) alors que le reste de la province 
demeure dynamique (+3% contre +17%). Les radiations, quant à elles, restent relativement stables 
en province Sud (+1%) 
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Le fléchissement des immatriculations s’observe particulièrement en province Nord avec près de -
6%, la zone VKPP se démarquant avec un ralentissement moins important (-2 %) que les autres 
communes de la province (-9%). Dans le même temps, les radiations diminuent fortement en 
province Nord (-17%). 
 
Seule la province des îles Loyauté enregistre une progression des créations de +4% mais aussi une 
nette progression des radiations (+15%). 
 

La structuration des entreprises artisanales 
 

 

2 établissements sur 10 constitués en société 
 

 
 

L’intérêt des dirigeants pour les formes sociétaires continue de croître, structurant davantage le 
secteur des métiers. 
 

Le poids toujours croissant des sociétés et autres statuts  
  

Les sociétés (EURL, SARL) et autres statuts (SAS, SNC, GIE, SCS) ont progressé ces cinq dernières 
années de 4% par an, tandis que le nombre d’entreprises individuelles a diminué en moyenne de 
2,3%. 
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La pérennité des entreprises artisanales 

1 établissement sur 2 a 5 ans d’ancienneté et plus 
 

moins de 1 ans
14%

1570 étab.(-0,7%)

1 et 2 ans
19%

2134 établ.(-3%)

3 et 4 ans
14%

1516 étab.(-3,6%)

5 à 9 ans
26%

2831 étab.(+1,5%)

10 à 19 ans
18%

1984 étab.(+4,5%)

20 ans et plus
9%

1014 étab.(-0,6%)

*En variation annuelle
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La durée d’existence des entreprises radiées 

67% des entreprises artisanales radiées en 2018 avaient moins de 5 ans d’existence. Cette 
proportion est similaire à l’an dernier.  
 
Néanmoins, la part des « moins de 3 ans », représente désormais 53 % des radiés, contre 49 % en 
2017 et 39 % en 2016. Cette part s’est accentuée de 14 points en deux ans.  

 

 

moins de 1 an
27%

1 an et 2 ans
26%

3 ans et 4 ans
14%

de 5 ans à 9 ans
18%

de 10 ans à 19 ans
10%

20 ans et plus
5%
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Annexes 
 

LISTE DES ACTIVITES ARTISANALES EN NOUVELLE-CALEDONIE CLASSEES PAR 
SECTEURS 

 

Alimentation : 39 activités (*activité nouvelle) 

ALIMENTATION 

1011ZZ TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE VIANDE DE BOUCHERIE 

1012ZZ TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE VIANDE DE VOLAILLE 

1013AZ PREPARATION INDUSTRIELLE DE PRODUITS A BASE DE VIANDES 

1013BZ CHARCUTERIE 

4722ZA BOUCHERIE 

4722ZB BOUCHERIE CHARCUTERIE 

4781ZQ BOUCHERIE SUR EVENTAIRES ET MARCHES 

4781ZT VOLAILLES, GIBIERS SUR EVENTAIRES ET MARCHES 

Transformation et commerce en boucherie, charcuterie, volaille 

1020ZZ TRANSF ET CONSERV POISSONS, CRUSTACES ET MOLLUSQUES 

4723ZP PREPARATION DE POISSONS, CRUSTACES ET MOLLUSQUES* 

4781ZV PREPAR POISSONS, CRUSTACES, MOLLUSQUES SUR EVENTAIRES* 

Préparation et commerce à base de produits de la mer 

1031ZZ TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE POMMES DE TERRE 

1032ZZ PREPARATION DE JUS DE FRUITS ET LEGUMES 

1039AP AUTRE TRANSFORM ET CONSERV DE LONGUE DUREE DE LEGUMES 

1039BP TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE FRUITS 

Transformation et conservation de fruits et légumes 

1041AZ FABRICATION D'HUILES ET GRAISSES BRUTES* 

Fabrication d'huiles et graisses végétales et animales 

1051AZ FABRICATION DE LAIT LIQUIDE ET DE PRODUITS FRAIS 

1051CZ FABRICATION DE FROMAGES 

1052ZZ FABRICATION DE GLACES ET SORBETS 

Fabrication de produits laitiers 

1071AA FABRICATION INDUSTRIELLE DE PAIN 

1071AB FABRICATION INDUSTRIELLE DE PATISSERIE FRAICHE 

1071CA BOULANGERIE 

1071CB BOULANGERIE-PATISSERIE 

1071DZ PATISSERIE 

1072ZZ FABRIC DE BISCUITS, BISCOTTES ET PATISSERIES DE CONSERVATION 

1073ZZ FABRICATION DE PATES ALIMENTAIRES 

Boulangerie, pâtisserie et pâtes alimentaires 

1082ZZ FABRICATION CACAO, CHOCOLAT ET PRODUITS DE CONFISERIE 

1083ZZ TRANSFORMATION DU THE ET DU CAFE 

1084ZZ FABRICATION DE CONDIMENTS ET ASSAISONNEMENTS 

1089ZZ FABRICATION D'AUTRES PRODUITS ALIMENTAIRES NCA 

1091ZZ FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX DE FERME 

1092ZZ FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX DE COMPAGNIE* 
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Fabrication d'autres produits alimentaires 

1101ZQ PRODUCTION D'EAUX DE VIE NATURELLES 

1101ZR FABRICATION DE SPIRITUEUX 

1105ZZ FABRICATION DE BIERE 

1107BZ PRODUCTION DE BOISSONS RAFRAICHISSANTES 

Fabrication de boissons 

1085ZZ FABRICATION DE PLATS PREPARES 

5610CQ FAB ARTIS ASSOCIEE A VENTE DE PLATS POUR CONSOMMATION IMMEDIATE EN MAGASIN 
SEDENTAIRES OU SUR EVENTAIRES ET MARCHES 

5610CR FAB ARTIS ASSOCIEE A VENTE DE PLATS POUR CONSOMMATION IMMEDIATE EN VEHICULE 
MOTORISES OU NON 

Fabrication de plats préparés 
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Production : 135 activités (*activité nouvelle) 

 

PRODUCTION 

1330ZZ ENNOBLISSEMENT TEXTILE 

1392ZA FABRIC DE LINGE DE MAISON ET D'ARTICLES D'AMEUBLEMENT 

1392ZC FABRICATION DE COUSSINS ET PETITS ARTICLES TEXTILES DIVERSES 

1392ZD VOILERIE 

1392ZF FABRIC BACHES, LAMBREQUINS ET AUTRES ARTICLES EN TEXTILE 

1399ZB FABRICATION DE TULLES, LACETS ET AUTRES TEXTILES NCA 

Autres fabrications de textiles 

1412ZZ FABRICATION DE VETEMENTS DE TRAVAIL 

1413ZA MODELISTE-STYLISTE 

1413ZB FABRICATION DE VETEMENTS FEMININS SUR MESURE 

1413ZC FABRICATION DE VETEMENTS MASCULINS SUR MESURE 

1413ZD CHEMISERIE SUR MESURE 

1413ZE FABRIC DE GAINES, CORSETS ET AUTRES VETEMENTS SUR MESURE 

1413ZG FABRIC DE VETEMENTS DE DESSUS POUR FEMMES ET FILLETTES 

1419ZB FABRICATION DE CHAPELLERIE 

1419ZD FABRICATION D'ECHARPES, CRAVATES, FOULARDS 

1419ZE FABRICATION D'AUTRES VETEMENTS ET ACCESSOIRES 

Fabrication de vêtements et accessoires* 

1512ZA FABRICATION D'ARTICLES DE MAROQUINERIE 

1512ZC SELLERIE 

Cuir, sellerie et chaussures 

1610AQ SCIAGE ET RABOTAGE DU BOIS 

1623ZZ FABRICATION DE CHARPENTES ET D'AUTRES MENUISERIES 

1624ZA FABRICATION DE CAISSES ET DE PALETTES EN BOIS 

Autres métiers du bois 

1629ZA FABRICATION D'OBJETS DIVERS EN BOIS 

1629ZB VANNERIE SPARTERIE TRAVAIL DE LA PAILLE 

Fabrication d'objets divers en bois et vannerie 

1812ZA IMPRIMERIE DE LABEUR 

1812ZB SERIGRAPHIE DE TYPE IMPRIMERIE 

1813ZA TRAVAUX DE PREPARATION D'IMPRESSION 

1813ZB GRAPHISME-DECORATION 

1813ZC ACTIVITES GRAPHIQUES N.C.A. 

1814ZZ RELIURE ET ACTIVITES CONNEXES 

1820ZZ REPRODUCTION D'ENREGISTREMENTS 

Imprimerie et reproduction d'enregistrements 
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1712ZZ FABRICATION DE PAPIER ET DE CARTON

1721BZ FABRICATION DE CARTONNAGES

1721CZ FABRICATION D'EMBALLAGES EN PAPIER

1729ZZ FABRIC AUTRES ARTICLES EN PAPIER OU EN CARTON

2011ZZ FABRICATION DE GAZ INDUSTRIELS

2014ZA FABRICATION D'AUTRES PRODUITS ORGANIQUES DE BASE

2015ZZ FABRICATION DE PRODUITS AZOTES ET D'ENGRAIS

2016ZZ FABRICATION DE MATIERES PLASTIQUES DE BASE

2017ZZ FABRICATION DE CAOUTCHOUC SYNTHETIQUE

2020ZZ FABRIC PESTICIDES ET AUTRES PRODUITS AGROCHIMIQUES

2030ZZ FABRICATION DE PEINTURES, VERNIS, ENCRES ET MASTICS

2041ZZ FABRICATION DE SAVONS, DETERGENTS ET PRODUITS ENTRETIEN

2042ZZ FABRICATION DE PARFUMS ET DE PRODUITS POUR LA TOILETTE

2051ZZ FABRICATION DE PRODUITS EXPLOSIFS

2053ZZ FABRICATION D'HUILES ESSENTIELLES

2059ZZ FABRICATION D'AUTRES PRODUITS CHIMIQUES N. C. A.

2211ZZ FABRICATION ET RECHAPAGE DE PNEUMATIQUES

2219ZZ FABRICATION D'AUTRES ARTICLES EN CAOUTCHOUC

2221ZZ FABRICATION PLAQUES, FEUILLES, TUBES PROFILES EN PLASTIQUE

2222ZZ FABRICATION D'EMBALLAGES EN MATIERES PLASTIQUES*

2223ZZ FABRIC ELEMENTS EN MATIERES PLASTIQUES POUR LA CONSTRUCTION

2229AZ FABRIC PIECES TECHNIQUES A BASE DE MATIERES PLASTIQUES

2229BZ FABRICATION D'ELEMENTS DIVERS EN MATIERES PLASTIQUES

2312ZZ FACONNAGE ET TRANSFORMATION DU VERRE PLAT

2313ZC FACONNAGE DE VERRE ET DE CRISTAL*

2314ZZ FABRICATION DE FIBRES DE VERRE

2319ZA FABRICATION DE VITRAUX

2341ZZ FABRIC ARTICLES CERAMIQUES A USAGE DOMESTIQUE OU ORNEMENTAL

2361ZZ FABRICATION D'ELEMENTS EN BETON POUR LA CONSTRUCTION

2363ZZ FABRICATION DE BETON PRET A L'EMPLOI

2370ZZ TAILLE, FACONNAGE ET FINISSAGE DE PIERRES

2410ZZ SIDERURGIE

2433ZZ PROFILAGE A FROID PAR FORMAGE OU PLIAGE

2442ZB PREMIERE TRANSFORMATION DE L'ALUMINIUM

2511ZZ FABRIC STRUCTURES METALLIQUES ET PARTIES DE STRUCTURES

2512ZZ FABRICATION DE PORTES ET FENETRES EN METAL

2529ZZ FABRIC AUTRES RESERVOIRS, CITERNES ET CONTENEURS METALLIQUE

2540ZZ FABRICATION D'ARMES ET DE MUNITIONS

2571ZZ FABRICATION DE COUTELLERIE

2591ZZ FABRICATION DE FUTS  ET EMBALLAGES METALLIQUES SIMILAIRE

2599AB AUTRES FABRICATIONS D'ARTICLES DE MENAGE

2599BC FABRICATION D'AUTRES ARTICLES METALLIQUES N.C.A.

2593ZA FABRIC ARTICLES EN FILS METALLIQUES ET CHAINES*

2599BA FABRICATION DE PETITS ARTICLES METALLIQUES*

Fabrication d'autres produits métalliques

Productions diverses*

Fabrication d'éléments en métal pour la construction

 



Chiffres clés au 1er janvier 2019 – Observatoire de l’Artisanat, CMA-NC 51 

 

2550AZ FORGE, ESTAMPAGE, MATRICAGE, METALLURGIE DES POUDRES

2561ZA SERIGRAPHIE DE TYPE MARQUAGE

2561ZB TRAITEMENT ET REVETEMENT DES METAUX

2562BZ MECANIQUE INDUSTRIELLE

2620ZZ FABRIC ORDINATEURS ET AUTRES EQUIPEMENTS INFORMATIQUES

2640ZZ FABRICATION DE PRODUITS ELECTRONIQUES GRAND PUBLIC

2660ZZ FAB EQUIPEMENTS IRRADIATION MEDICALE, ELECTROMEDICAUX

2711ZA FABRICATION DE MOTEURS ELECTRIQUES

2712ZZ FABRICATION MATERIEL DE DISTRIBUTION ET DE COMMANDE ELECTRIQUE

2720ZZ FABRICATION DE PILES ET D'ACCUMULATEURS ELECTRIQUES

2733ZZ FABRICATION DE MATERIEL D'INSTALLATION ELECTRIQUE

2740ZB FABRICATION DE LUMINAIRES

2790ZZ FABRICATION D'AUTRES MATERIELS ELECTRIQUES

2752ZZ FABRICATION D'APPAREILS MENAGERS NON ELECTRIQUES

2811ZA FABRIC MOTEURS ET TURBINES, SAUF MOTEURS AVION ET VEHIC*

2812ZZ FABRICATION D'EQUIPEMENTS HYDRAULIQUES ET PNEUMATIQUES

2821ZB FABRICATION DE CHAUFFAGES SOLAIRES

2825ZB FABRICATION D'EQUIPEMENTS DE REFRIGERATION INDUSTRIELLE

2849ZZ FABRICATION D'AUTRES MACHINES OUTILS

2891ZZ FABRICATION DE MACHINES POUR LA METALLURGIE*

2893ZZ FABRICATION DE MACHINES POUR L'INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE

2899AZ FABRICATION DE MACHINES D'IMPRIMERIE

2920ZC FABRICATION DE REMORQUES ET DE SEMI REMORQUES

2932ZZ FABRICATION D'AUTRES EQUIPEMENTS AUTOMOBILES

3011ZA CONSTRUCTION DE NAVIRES

3011ZB TRANSFORMATION ET EQUIPEMENT DES NAVIRES

3012ZZ CONSTRUCTION DE BATEAUX DE PLAISANCE

3030ZB CONSTRUCTION DE CELLULES D'AERONEFS

3092ZA CONSTRUCTION DE BICYCLETTES

3101ZZ FABRICATION DE MEUBLES DE BUREAU ET DE MAGASIN

3102ZZ FABRICATION DE MEUBLES DE CUISINE

3103ZZ FABRICATION DE MATELAS

3109AZ FABRICATION DE SIEGES D'AMEUBLEMENT D'INTERIEUR

3109BA FABRICATION ET FINISSAGE DE MEUBLES DIVERS

3212ZZ FABRICATION D'ARTICLES DE JOAILLERIE ET DE BIJOUTERIE

3213ZZ FABRIC ARTICLES DE BIJOUTERIE FANTAISIE ET ARTICLES SIMILAIRES

Construction navale, aéronautique et autres matériels de transport

Fabrication de meubles

Joaillerie, bijouterie et articles d'arts

Traitement, revêtement et usinage des métaux

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de machines et équipements non classés ail leurs*
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3230ZZ FABRICATION D'ARTICLES DE SPORT

3240ZZ FABRICATION DE JEUX ET JOUETS

3250AA FABRICATION DE PROTHESES DENTAIRES

3250AB FABRICATION DE PROTHESES ET ORTHESES PODALES

3250AC FABRICATION DE PROTHESES ET ORTHESES DIVERSES*

3250AD FABRICATION D'EQUIPEMENTS MEDICO-CHIRURGICAUX*

3299ZA FABRICATION DE BOUGIES

3220ZA LUTHERIE

3299ZG FABRICATION DE PRODUITS MANUFACTURES NCA

3299ZC FABRICATION ARTICLES DE PARIS, D'ARTS OU RELIGIEUX

3311ZZ REPARATION D'OUVRAGES EN METAUX

3312ZA REPARATION DE MATERIEL AGRICOLE

3312ZB REPARATION D'AUTRES MACHINES

3313ZZ REPARATION DE MATERIELS ELECTRONIQUES ET OPTIQUES

3314ZZ REPARATION D'EQUIPEMENTS ELECTRIQUES

3315ZZ REPARATION ERT MAINTENANCE NAVALE

3316ZZ REPAR ET MAINTENANCE D'AERONEFS ET D'ENGINS SPATIAUX

3319ZZ REPARATION D'AUTRES EQUIPEMENTS*

3320AZ INSTALL STRUCTURES METALLIQUES, CHAUDRONNEES ET TUYAUTE

3320BZ INSTALLATION DE MACHINES ET EQUIPEMENTS MECANIQUES

3320CZ CONCEPT D'ENSEMBLE ET ASSEMBLAGE SUR SITE INDUSTRIEL EQUIPEMENTS DE CONTRÔLE DES PROCESSUS INDUSTRIELS

3320DZ INSTAL EQUIPEM ELECTRIQUES, MATERIELS ELECTRON ET OPTIQUES OU D'AUTRES MATERIELS

3831ZA DEMANTELEMENT EPAVES EN VUE DE RECUP MATIERES METALLIQUES*

3832ZA TRAITEMENT DE MATIERES METALLIQUES RECYCLABLES

3832ZB TRAITEMENT DE MATIERES NON METALLIQUES RECYCLABLES

Installation de machines et d'équipements industriels 

Démantélement et traitement de matières métalliques et non métalliques recyclables

Autres fabrications manufacturières

Réparation d'ouvrages en métaux, de machines et d'équipements
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Bâtiment : 56 activités (* activité nouvelle) 

 

0811ZA EXTRACT PIERRES ORNEMENTALES ET CONSTRUCTION ET ARDOISE

0812ZZ EXPLOIT GRAVIERES ET SABLIERES, EXTRACT ARGILES ET KAOL

0893ZZ PRODUCTION DE SEL

0899ZZ AUTRES ACTIVITES EXTRACTIVES N.C.A.

0990ZP ACTIVITES DE SOUTIEN AUX AUTRES INDUSTRIES EXTRACTIVES

3821ZP INCINERATION DES DECHETS NON DANGEREUX ET PRODUCT CENDR

3900ZP DESAMIANTAGE

4120AZ CONSTRUCTION DE MAISONS INDIVIDUELLES

4120BA CONSTRUCTION DE BATIMENTS

4120BB REHABILITATION DE BATIMENTS

4211ZA POSE DE SIGNALISATION ROUTIERE VERTICALE

4211ZB AMENAGEMENT DE CHAUSSEES

4213AZ CONSTRUCTION D'OUVRAGES D'ART

4221ZA CONSTRUCT D'INSTALLATIONS DE RESEAUX POUR FLUIDES

4222ZB CONSTRUCT DE LIGNES ELECTRIQUES ET DE TELECOMMUNICATION

4291ZZ CONSTRUCTION D'OUVRAGES MARITIMES ET FLUVIAUX

4299ZP CONST INSTALLATIONS SPORTIVES ET OUVRAGES INDUST OU MIN

4311ZZ TRAVAUX DE DEMOLITION

4312AZ TRAVAUX DE TERRASSEMENTS COURANTS ET TRAVAUX PREPARATOI

4312BA TERRASSEMENTS

4312BB ARTIFICIERS

4313ZZ FORAGES ET SONDAGES

4321AA INSTALLATION D'ANTENNES

4321AB INSTALLATION ELECTRIQUE

4321BZ TRAVAUX D'INSTALLATION ELECTRIQUE SUR LA VOIE PUBLIQUE

Travaux d'installation électrique

Construction et réhabilitation de bâtiments résidentiels et non résidentiels

Construction de routes

Construction de réseaux et l ignes

Construction d'autres ouvrages de génie civil

Terrassement, démolition, artificiers er forages

BATIMENT

Extraction de pierres, sables et d'argiles

Traitement, élimination et dépollution des déchets
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4322AZ TRAVAUX D'INSTALLATION D'EAU ET DE GAZ EN TOUS LOCAUX

4322BA INSTALLATION ET ENTRETIEN DE CLIMATISATION ET CHAUFFERI

4322BB INSTALLATION DE CHAUFFAGE INDIVIDUEL

4322BC ENTRETIEN DE CHAUDIERES DOMESTIQUES

4329AZ TRAVAUX D'ISOLATION

4329BA INSTALLATION D'ASCENSEURS

4329BB MONTAGE DE CLOTURES ET DE GRILLES

4329BC INSTALLATION DE STORES ET BANNES

4329BD AUTRES TRAVAUX D'INSTALLATION DIVERS

4331ZA TRAVAUX DE PLATRERIE D'EXTERIEUR

4331ZB TRAVAUX DE PLATRERIE D'INTERIEUR

4332AA MENUISERIE BOIS

4332AB MENUISERIE PVC

4332BA INSTALLATION DE SERRES ET DE VERANDAS

4334ZA TRAVAUX DE MIROITERIE DE BATIMENT, VITRERIE

4339ZZ AUTRES TRAVAUX DE FINITION

4334ZB TRAVAUX DE PEINTURE EXTERIEURE

4334ZC TRAVAUX DE PEINTURE INTERIEURE ET PEINTURE PLATRERIE

4334ZD TRAVAUX DE PEINTURE EN LETTRES SUR BATIMENTS

4332BB METALLERIE, SERRURERIE

4391AZ TRAVAUX DE CHARPENTE

4391BZ TRAVAUX DE COUVERTURE PAR ELEMENTS

4399AZ TRAVAUX D'ETANCHEIFICATION

4399BZ TRAVAUX DE MONTAGE DE STRUCTURES METALLIQUES

Travaux de montage de structures métalliques

4399CZ TRAVAUX DE MACONNERIE GENERALE ET GROS OEUVRE DE BATIMENT

4399DA INSTALLATION DE PISCINES DE RESIDENCE ET CONST PISCINES

4399DB CONSTRUCTION DE CHEMINEES ET DE FOURS INDUSTRIELS

4399DC AUTRES TRAVAUX SPECIAUX DE CONSTRUCTION

4399EZ LOCATION AVEC OPERATEUR DE MATERIEL DE CONSTRUCTION

4333ZZ TRAVAUX DE REVETEMENT DES SOLS ET DES MURS

8020ZP ACTIVITE DE SURVEILLANCE ET INSTALL SYSTEMES D'ALARME

Travaux de revêtement des sols et des murs 

Autres travaux de constructions spécialisées

Activités l iées aux systèmes de sécurité

Travaux de finition

Travaux de peinture

Métallerie et serrurerie

Charpente, couverture et étanchéification

Maçonnerie et gros œuvre

Plomberie, climatisation et chauffage 

Autres travaux d'installation

Travaux de plâtrerie

Pose de menuiserie bois PVC
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Service : 57 activités (*activité nouvelle) 
 

 

0162ZP MARECHALERIE

3700ZP ENTRETIEN DE FOSSES SEPTIQUES

7311ZP POSE D'AFFICHES

7410ZP CONCEPTION DE MODELES POUR ETALAGES ET DECORATION

8292ZZ ACTIVITES DE CONDITIONNEMENT

9001ZP SPECTACLES DE MARIONNETTES

9003AP RESTAURATION D'OBJETS D'ARTS

9603ZP EMBAUMEMENT, SOINS MORTUAIRES

9609ZP TOILETTAGE D'ANIMAUX DE COMPAGNIE

4520AA REP AUTOMOBILE DE VEHICULES LEGERS : ENTRETIEN COURANT

4520AB REP AUTOMOBILE DE VEHICULES LEGERS : MECANIQUE

4520AC REP AUTOMOBILE DE VEHICULES LEGERS : CARROSSERIE

4520AD REP AUTOMOB VEHICULES LEGER : ELECTRICITE, ELECTRONIQUE

4520BA REPAR AUTOMOBILE AUTRES VEHICULES : ENTRETIEN COURANT

4520BB REPARATION AUTOMOBILE AUTRES VEHICULES : MECANIQUE

4520BD REPARATION AUTOMOBILE AUTRES VEHICULES : CARROSSERIE

4520BE REPAR AUTOMOBILE AUTRES VEHICULES : ELECTRICITE ELECTRO

4540ZP REPARATION DE MOTOCYCLES

7120AZ CONTROLE TECHNIQUE AUTOMOBILE

4776ZP COMMERCE DE DETAIL DE FLEURS

4789ZP COMMERCE DE DETAIL DE FLEURS SUR EVENTAIRES MARCHES

4932ZA TAXIS

4932ZB LOCATION DE VOITURES AVEC CHAUFFEUR

4942ZZ SERVICES DE DEMENAGEMENT

5221ZP ASSISTANCE ET REMORQUAGE DE VEHICULES AUTOMOBILES

8690AZ AMBULANCES

7420ZQ STUDIO DE PHOTOGRAPHIE

7420ZR PORTRAIT, REPORTAGE

7420ZS PHOTOGRAPHIE INDUSTRIELLE ET PUBLICITAIRE

7420ZT LABORATOIRES TECHNIQUES DE DEVELOPPEMENT ET DE TIRAGE

SERVICE

Photographie

Maréchalerie

Autres services

Réparation de véhicules automobiles et motocycles

Fleuristes

Taxi, ambulance, remorquage et autres services de transport
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8121ZZ NETTOYAGE COURANT DES BATIMENTS

8122ZZ AUTRES ACTIVITES DE NETTOYAGE DES BATIMENTS ET INDUSTRI

8129AZ DESINFECTION DESINSECTISATION DERATISATION

8129BP AUTRES SERVICES DE NETTOYAGE

8211ZP SERVICES ADMINISTRATIFS DIVERS

8219ZP TRAVAUX A FACON DIVERS

9511ZZ REPARATION ORDINATEURS ET EQUIPEMENTS PERIPHERIQUES

9512ZZ REPARATION D'EQUIPEMENTS DE COMMUNICATION

9521ZZ REPARATION DE PRODUITS ELECTRONIQUES GRAND PUBLIC

9522ZA REPARATION DE TONDEUSES A GAZON

9522ZB REPARATION D'APPAREILS ELECTROMENAGERS

9523ZZ REPARATION DE CHAUSSURES ET D'ARTICLES EN CUIR

9524ZZ REPARATION DE MEUBLES ET D'EQUIPEMENTS DU FOYER

9525ZZ REPARATION D'ARTICLES D'HORLOGERIE ET DE BIJOUTERIE

9529ZA AIGUISAGE DE COUTELLERIE

9529ZB REPARATION DE CYCLES*

9529ZC ATELIER DE RETOUCHES

9529ZD REPARATION D'ARTICLES DE SPORT ET DE CAMPEMENT

9529ZE ACCORDEURS DE PIANOS ET RESTAUR INSTRUMENTS DE MUSIQUE

9529ZF REPARATIONS NON CLASSEES AILLEURS

9601AZ BLANCHISSERIE - TEINTURERIE DE GROS

9601BQ LAVERIE, BLANCHISSERIE ET TEINTURERIES DE DETAIL

9601BR PRESSING

9602AA COIFFURE EN SALON

9602AB COIFFURE HORS SALONS

9602BA SOINS DE BEAUTE EN SALON

9602BB SOINS DE BEAUTE HORS SALON

Coiffure et soins de beauté

Activités de nettoyage et désinfection

Services administratifs divers

Réparation d'ordinateurs et de biens personnels et domestiques

Blanchisserie, laverie et pressing
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